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و دستور داد با مقصران احتمالی برخورد قاطع صورت گیرد

ماجرای گم شــدن تابلوها یا فروش آنها در حراج های 
خارجی  در اثــر خیانت برخی از امانت داران ید طولایی 
داشــته است. تابلوی مظفرالدین شــاه در کاخ گلستان 
سال ها پیش گم شد و در حراج کریستیز لندن به فروش 
رفت. یا اینکه در ســال 1400  آثار بــه بهانه بازدید به 
بخش خصوصی و موسســه ای به  عنوان توســعه 
هنرهای تجســمی معاصر واگذار می شود. حالا 
وقتــی در محل های بزرگی چنین اتفاقی می افتد  
پس از شــهرداری تهران که یک ارگان عمومی 
اســت چنین رویه ای بعید نیست. به بهانه های 
مختلف حراج های بزرگی در کشــور برگزار شده 
و پول های گزافی نیز ردوبدل می شــود. چه  بســا 
برخی از آثــار ارزش چندانی ندارنــد اما در نهایت 
فضایی برای مبادله پول های بزرگ است. این وضعیت 
را تا همین 10 ســال پیش هم به این شــدت نداشتیم اما 
متاسفانه اوضاع طی سال های اخیر وخیم تر شده است. 
اگر از همان اول که تابلوی مظفرالدین شــاه را به سرقت 
می بردنــد، نظارت جدی می کردند  شــاید این موضوع 
تبدیل به رویه در کشــور نمی شــد. حالا که مشخص 
نیســت اصلًاً چرا این تابلوهای شــهرداری به فروش 
رفته اســت؟ آیا به واقع برای تامین هزینه های عمرانی 
بــوده، یا اینکه به ثمن بخس در اختیار از ما بهتران قرار 
می گیرد و دوبــاره و دوباره به فروش می رود. مگر اینها 
ملک هســتند که بفروشید؟ اینها ظرفیت های فرهنگی 
و هنری کشــورند که باید علاًوه بر اینکه شناسنامه دار 
می شوند،  خرید وفروش شان هم ضابطه مند شود. البته 
که آثار فوق برای هنرمندان معاصر است و این هنرمندان 
می توانند پیگیری آثار خود را کنند  اما سوال این است که 
آیا هنرمندان از دست رفته با آن آثار گرانبها نیز می توانند،  
پیگیری کنند که چه بلاًیی بر ســر آثارشان آمد؟ و کجا 
رفتنــد؟ در برخی از کشــورها، خروج آثــار را ممنوع 
می کنند  مثل هلند و فرانســه. ممکن است آثار ملی در 
حراجی ها به فروش گذاشته شود،  برای مثال شهروندی 
بتواند اثر داوینچی را داشــته باشــد اما حق ندارد آن را 
از کشــور خارج کند و باید در چارچوب خط سرزمینی 
کشورش از آن بهره مند شــود و در دسترس باشد تا هر 
زمانی که خواستند آن را به نمایش بگذارند، از خریدار 
آن را بگیرند. اگر آثار هنرمندان از دســت رفته یا موثر به 
طور کلی احصا شود و  امکان تقلب و کپی کردن از بین 
بــرود،  آن موقع به راحتی نمی توان یک اثر را از کشــور 
خارج کرد یا به فروش گذاشت. بابی از سال ها پیش باز 
شده که نهادها و سازمان های دولتی اعم از وزارتخانه ها 
و موسســات می توانند بخشــی از بودجه شان را صرف 
خرید آثار هنری و تاریخی کنند،  همین ظرفیت ســبب 
شــده که سیاهه ای از آثار در دست وزارت گردشگری و  
میراث فرهنگی نباشد. درحالی که قاعدتاً باید تمام این 
آثار در دست یک ارگان که آن هم وزارت میراث فرهنگی 
و گردشــگری است، باشــد تا روی نگهداری آنان نیز 
نظارت کاملی اعمال شود. اما حالا مشخص نیست چه 
تعداد اثر در اختیار بانک ها و وزارتخانه هاست. به چشم 
خود دیدم که از وزارت نفت تا وزارت راه و شهرسازی،  
آثــاری نفیس نگهداری می کننــد!  همین موضوع و در 
دسترس نبودن سیاهه آثار چه در وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری و چه در گمرک، زمینه مبادله کالا را فراهم 
می کند و جز نفایس ملی که شــامل قانون تحفظ قرار 

می گیرند بقیه آثار به راحتی از کشور خارج می شوند.
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گروه سیاسی: از عجایب روزگار ماست که رسانه ملی که باید 
متعلق به تمام مردم باشد به منتخب آنها توهین فاحش می کند. 
به خصوص این روزها که ســخن از وفاق ملی و اتحاد است و 
بســیاری از نهادها به غیر از دولت هم سعی بر این دارند تا این 
وفاق را آن هم در شــرایط سختی که کشور به سر می برد به هم 
نزنند اما برخی دلشان با وفاق نیست و مدام بهانه تراشی می کنند 
که در این بین نقش صداو سیما پررنگ تر است. از مناظره های 
ریاست جمهوری گرفته تا سانســور مستند مسعود پزشکیان 
و اکنون که رئیس جمهور برای ســخنرانی در سازمان ملل در 
نیویورک به سر می برد. از آخرین مثالی که می توان گفت هنوز 
دو روز نمی گذرد که فردی با عنوان کارشــناس صداوسیما در 

برنامه ای تحت عنوان قضاوت با شما 
سخنانی علیه رئیس جمهور پزشکیان 
می گوید:»شــرم مان می آید که بگوییم 
این شخصی که در کشورهای خارجی 
ســخنرانی می کنــد، رئیس جمهــور 
ماست ! می گوید ما با آمریکا برادریم؛ 
بابت ایــن حــرف از ملت های عرب 
البته  می کنیــم«.  عذرخواهی  زبــان 
مجــری برنامه نیز به جای نقد ادبیات 
توهین آمیز، با تکرار، آن را برجســته تر 
کرد. این درحالی است که  اصلاًحات 
نیوز با انتشــار یک ویدئو مدعی شده 
که علــت توهین مجری صداوســیما 
بــه پزشــکیان، حرکــت اعتراضــی 
رئیس جمهور در ویژه برنامه انتخابات 
تلویزیون اســت. در زمــان مناظره ها 
پزشکیان اجازه دخالت مجری را نداده 

بود.
یک روز پیــش از ایــن برنامه هم 
شبکه سوم صداوسیما با پخش طرحی 

از وفاق چنین نمایش می داد که این طرح معنی آزادی مجرمان 
از زندان ها و اختلاًل در مسیر علم آموزی! البته این قبیل رفتارها 
به همین دو برنامه اخیر معطوف نمی شود. کمااینکه هنوز یک  
هفته از اولین نشست پزشــکیان پس از ریاست جمهوری اش 
نمی گذرد که صداوسیما همان شب پس از اتمام نشست خبری 
در اقدامی عجیب، نظرسنجی ای را علیه دولت منتشر کرد که 
در این نظرسنجی آمده بود: »آیا وفاق ملی با افراد و گروه هایی 
که سابقه مجرمیت و اقدام علیه منافع ملی را دارند، امکان پذیر 

است؟«
صداوسیما حتی در مســتند تبلیغاتی مسعود پزشکیان نیز 
دســت برده بود و حتی سومین مســتند او، البته  برای بار دوم 
با سانســور در صداوسیما روبه رو شد. این خبری بود که ستاد 
مسعود پزشکیان اعلاًم کرد: »صداوســیما بخش هایی از این 
مستند درباره اعتراضات 1401 و اعلاًم موضع پزشکیان درباره 
جان باختن مهسا امینی را از نســخه نهایی این مستند حذف 
کرده اســت«. انتخابات هم که تمام شد، گویا صداوسیما در 
بهــت عجیبی فرورفته بــود که به هیچ عنــوان تصور پیروزی 
مسعود پزشکیان را نداشت، متن سخنان رئیس جمهور منتخب 
را سانســور کرد و در بخش خبری ساعت 14 شبکه اول نشان 
دادند که به هیچ عنوان  مایل نیست صدای مسعود پزشکیان را 
به گوش مردم ایران برسانند. آن هم رئیس جمهوری که همواره 
دم از وفاق ملی و آشــتی زده اســت و گفته بود که می خواهد 
صدای بی صدایان باشــد اما رســانه ملی بــا  ۲4 هزار میلیارد 
تومــان بودجه حاضر نبود، متن کامل ســخنان رئیس جمهور 
منتخب مردم را در اولین برنامه بعد از پیروزی پخش کند؛ لذا 

این قســمت از بیانیه پزشکیان که مجبور شد آن را به رسانه ها 
بدهد »من در این روندی که پیش آمد و انتخاباتی که به آرامی 
برگزار شــد و نهایتاً رای ها توانســت درست خوانده شود، اول 
باید از مقام معظم رهبری تشــکر کنم که قطعاً اگر ایشان نبود 
من تصور نمی کنم به این راحتی اسم ما از صندوق درمی آمد« 
توسط خبر شبکه یک سیما حذف و تنها این قسمت را پخش 
کردند که پزشکیان می گوید: »قدردان وسعت نظر و گره گشای 
مقام معظم رهبری هســتم که در این انتخابات عرصه را برای 
مشارکت و رقابت و سلاًمت و نقش آفرینی بیشتر شهروندان و 

جریانات سیاسی گشودند«.
گویا صداوســیما کینه باخت کاندیداهای مورد نظرش به 

پزشکیان را در انتخابات ریاست جمهوری 1403 هنوز از دلش 
بیرون نرفته است و به هر بهانه ای به برخی افراد تریبون می دهد 
تا با تندترین الفاظ و ادبیات، رئیس جمهور منتخب یک ملت 

را مورد هجمه قرار دهند. 

 Wتسویه حساب سیاسی رسانه ملی
عملکرد رسانه به اصطلاًح ملی به خصوص در برنامه روز 
شــنبه، واکنش های کمی نداشت. عباس عبدی با اشاره به 
نوع مواجهه  صداوسیما با دولت چهاردهم پیشنهاد می دهد 
که دولت به شــکل فوری درباره بودجه  این سازمان تصمیم 
گرفته و صداوســیما را تحریم کنند. این تحلیلگر سیاســی 
در گفت وگــو با انصاف نیوز گفت: اینکــه فردی نظر خود را 
در یک برنامه  تلویزیونی می گوید، مهم نیســت. البته ممکن 
است بســیاری با آن نظر موافق نباشــند و آن را سخیف هم 
بدانند. مشکل از اینجا شروع نمی شود که بیان چنین حرفی 
در چارچوب آزادی بیان است یا خیر بلکه مساله اینجاست 
که صداوسیما اصلًاً رسانه ای نیست که بیانگر دفاع از آزادی 
بیان باشــد. او ادامه داد: اینکه او گفته شــرم می کند اصلًاً 
مســاله ای نیســت، خیلی های دیگر هم از رؤسای جمهور 
قبلی شرم می کنند. نیازی به کار خاصی درباره  این اظهارنظر 
نیست و او حق دارد، نظرش را بگوید. این رادیو و تلویزیون 
است که حق ندارد تا زمانی که افرادی نظرات مشابهی درباره  
دیگران دارنــد را دعوت نمی کند که اظهارات این افراد را هم 
پوشــش دهد. راه درســت ایجاد امکان اظهارنظر آزاد همه 

درباره مسائل مختلف کشور است.

محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا معتقد است که باند 
شکست خوره دنبال انتقام از پزشکیان است. بنابراین سخنانی 
که درباره دولت می زنند، نقد نیســت بلکه عقده گشایی است. 
باند کاندیدای شکســت خورده در انتخابــات آمده اند تا انتقام 
انتخابات را از پزشــکیان بگیرد. آنها از زمان رای اعتماد وزرا 
کارشان را شروع کردند. آقای پزشکیان سعی کرد از گروه های 
مختلف در هیات وزرایش استفاده کند و همه وزرای پیشنهادی 
هم اســتعلاًم های لازم را دریافت کردند اما رادیکال ها بر ســر 
دو- ســه وزیری که باب میل شان نبود، حملاًت تندی را علیه 

دولت ترتیب دادند.
حســن آقا میری، سخنران مذهبی اســت که در واکنش به 
توهین کارشــناس صداوســیما علیه 
پزشکیان در اینســتاگرام متنی تند وتیز 
به رئیس صدا وســیما منتشر  خطاب 
او  یادداشــت  از  بخشــی  در  کــرد. 
آمده اســت: »شــرم آور این است که 
دارید از مردم به خاطر مشارکتشــون 
و انتخابشــون انتقــام می گیــرد!« او 
همچنین نوشته است: »یادمون نرفته 
چه مجری هایی رو به خاطر اینکه در 
مدار شــما نبودند، حذف کردید و این 
نشوندید.«  بر صندلی ها  رو  بی هنر ها 
روزنامه نگار  موسوی،  سیدعبدالجواد 
توهین های  نوشت:  در خبرآنلاًین  هم 
پی درپی تلویزیون به مسعود پزشکیان 
داد طرفداران رئیس جمهور را درآورده. 
حق هــم دارنــد. نامردی اســت. با 
رســانه ای که پول مردم بی پنــاه را به 
جیب می زند و سال به سال به بودجه 
هنگفتش افزوده می شــود و روز به روز 
از مخاطبانش کاسته می شود، به تنها 
نماد مردم سالاری حمله کردن عین ناجوانمردی است. اما چه 

توقعی است؟
همچنین رحمت الله بیگدلی، فعال سیاســی در واکنش به 
هجمه های صداوســیما در توئیترش نوشت:»صداوســیمایی 
کــه بودجه خود را از دولت و بیت المــال می گیرد و قرار بوده، 
دانشــگاه و رســانه ملی باشــد، حق ندارد از یک سو مرحوم 
رئیســی را با آن همه اشکالات تقدیس  و به پزشکیان که چند 
روز اســت روی کار آمده، توهین کند«. عبدالرضا داوری نیز 
درخصوص توهین های بسیار این رسانه در شبکه ایکس گفت: 
»توهین های مکرر صداوســیما و عواملــش به رئیس جمهور 
توهین به شخصیتی اســت که صلاًحیتش را شورای نگهبان 
تایید کرده و حکم ریاست جمهوری اش نیز توسط رهبر معظم 
انقلاًب تنفیذ شــده است. این اقدام موهن صداوسیما بیش  و 
پیش از آنکه توهین به رئیس جمهور باشد، توهین به مقام معظم 

رهبری و شورای نگهبان است«.
مخلــص کلاًم اینکــه، هرچند توضیح بدیهیات اســت که 
بخواهیم توضیح دهیم، صداوسیما چرا هنوز از شکست جریان 
وابسته به خود عصبانی است. صداوسیما از همان ابتدای شروع 
رقابت بر سر ریاست جمهوری، سعید جلیلی را رئیس جمهور 
ایران می دانست. کمااینکه وحید جلیلی )برادر سعید جلیلی( 
قائم مقام صداوســیما بود و به  نوعی مرد شــماره دو این رسانه 
به حســاب می آمد. چند روز گذشته هم به حلقه یاران جلیلی 
در صداوسیما اضافه شد و خبر انتصاب محمدعلی صائب که 
سابقه رئیس دفتری سعید جلیلی در زمان فعالیت در شورایعالی 

امنیت ملی را دارد به  عنوان رئیس شبکه خبر منتشر شد.

چرا صداو سیما تخریب رئیس جمهور و دولت را در پیش گرفته است؟

جبلی در خدمت جلیلی؟

کانال سازندگی

پیشنهادات شریان برای تعیین استانداران
با استقرار وزیر کشــور جدید در ساختمان فاطمی، فصل 
معرفی و انتصاب مدیران و مســئولان رده های میانی ازجمله 
استانداران رســیده، همان هایی که بنا بر گفته اسکندر مومنی 
طبق شایسته ســالاری انتخاب می شوند. اما انتخاب استاندار 
صرفاً بــا نــگاه شایسته ســالاری و رویکرد وفــاق ملی چه 
دستاوردی می تواند برای دولت مستقر داشته باشد. ابوالقاسم 
جراره، دبیرکل شریان به خبرآنلاًین می گوید: »آماده هستیم که 
به  عنوان یک تشــکل با وزرا بعد از رای اعتماد جلســه داشته 
باشــیم؛ کما اینکه نشست ها و جلســات در جریان هستند تا 
نظرات خود را اعلاًم کنیم. این نظرات می تواند شــامل معرفی 
افراد و ارائه راهکارها برای حل مشکلاًت و چالش ها شود«. 
وی افزود: قطعاً فردی که قرار است سکاندار یک استان باشد 
یک سری شرایط عمومی مانند سلاًمت، پاکدستی، خداترسی 
و عدالت محوری مطرح است. اینها ویژگی های عمومی است 
که هر کســی قرار است استاندار شــود باید داشته باشد. اما 
در کنار این موارد یک ســری شاخصه های خاص و تخصصی 
مطرح اســت. ازجمله اینکه باید شناخت کافی از استانی که 

قرار است استانداری آن را بر عهده بگیرد، داشته باشد.

زورآزمایی کاسبان تحریم
به جریان انداختن دوباره FATF و اشاره رئیس جمهور 
به این موضــوع این روزها واکنش های بســیاری را در بر 
داشته اســت. FATF اکنون در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به ســر می برد و به گفته مسعود پزشکیان در نشست 
خبری اش قرار است تا پرونده را مجدداً به جریان بیندازد. 
در همین راستا حشمت الله فلاًحت پیشه، نماینده مجلس 
دهم معتقد است: مجمع تشخیص مصلحت نظام باید بعد 
 cft از 3 ماه نظر خود را در مورد کنوانســیون های پالرمو و
اعلاًم می کرد اما امروز وارد پنجمین سال تاخیر شده ایم و  
بیش از ۵ سال اســت که نظر نداده است. او در گفت وگو 
با منیبان می گوید: کاســبان تحریم بــه قدری قوی بودند 
که در دولت رئیســی هم به دنبال بازگشت مجدد FATF و 
کنوانســیون های مرتبط بودند اما زور رئیسی هم به مافیا و 
کاسبان تحریم نرسید. بنابراین پزشکیان پیش از اینکه نامه 
بنویسد باید تلاًش کند، راه کاسبان تحریم را پشت پرده سد 

کند و منافع آنان را به صفر برساند.

پایان شایعات
فرزنــد رئیس جمهوری به شــایعات درباره ســفرش به 
نیویــورک واکنش نشــان داد. یوســف پزشــکیان، فرزند 
رئیس جمهوری در واکنش به شــایعات درباره ســفرش به 
نیویورک در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  رسانه های موفق 
دنیا به دقت در خبررســانی معروف اند. پیش بینی  و تحلیل  
خود را به  نام خبر منتشــر نمی کنند. گویا شبه رسانه هایی مرا 
بدون اطلاًع خــودم، عازم نیویورک کرده اند!  در این ســفر 
همراه رئیس جمهور نیستم اما اگر حضورم در سفری ضروری 

باشد و رئیس جمهور صلاًح بدانند، همراهی خواهم کرد.

استثنا برای کارگران
مهدی اســماعیلی درباره تصویب تعطیلی روز پنج شنبه 
در کمیســیون اجتماعی و اینکه چرا گفته شــده، کارگران از 
این تعطیلی مســتثنا شــده اند، گفت: مجلس به عنوان مرکز 
قانون گذاری بایــد قوانینی تصویب کند که برای آحاد جامعه 
شــمولیت داشته باشد. در راســتای طرحی که برای تعطیلی 
غیر از جمعه داده شده، بحث های مختلفی انجام شد، برخی 
می گفتند شنبه را تعطیل کنید برخی هم پنج شنبه را می گفتند. 
بنابر گزارش ایلنــا، این عضو کمیســیون اجتماعی مجلس 
دوازدهم با اشاره به اینکه جمعه بر اساس قانون تعطیل است، 
ادامه داد: به دلیل ملاًحظات و صحبت هایی که برخی از مراجع 
معظم تقلید داشتند، در جلســه اخیر کمیسیون اجتماعی به 
کلیت تعطیلی پنج شنبه و جمعه به عنوان تعطیلاًت آخر هفته 
به نوعی رأی داده شد. البته برخی از مسئولین و متولیان جامعه 
کارگری دغدغه هــا، ایرادات و اشــکالاتی را در آنجا مطرح 
کردند، تاکید ما هم همین اســت که یک تصمیمی بگیریم و 
قانونی را به تصویب برسانیم که شمولیت لازم را داشته باشد. 
وی بــا بیان اینکــه جامعه زحمت کش کارگــری ما متحمل 
مشاغل عمدتاً سخت هستند و نباید مورد غفلت قرار گیرند، 
تاکید کرد: از همین رو مساله به کمیسیون تخصصی کمیسیون 
اجتماعی موکول شده است. اگر این طرح به صحن کمیسیون 
اجتماعی همچنین به صحن مجلس بازگردد حتما این ایرادات 
برطرف می شود و تصمیمی که بتواند جامعیت و شمولیت لازم 

را به  ویژه برای جامعه کارگری داشته باشد، خواهیم گرفت.

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور: بــا ایرانیانی که در 
آمریکا هســتند، گفت وگو خواهیم کرد و تبادل نگرش 
خواهیم داشت و جوی که در آنجا ایجاد کرده اند را خنثی 
می کنیم. واقعیت آن چیزی نیســت که از رسانه ها بیان 
می کنند؛ ایران ما خیلی امن تر و آزادتر از آنی اســت که 

برایش تصویرسازی کرده اند.

گفت وگو با ایرانیان
حجت الاسلاًم ســیدمجتبی خامنه ای، فرزنــد رهبر انقلاًب 
اسلاًمــی در درس خارج فقه و اصول کــه به  صورت مجازی 
برگزار می شــد، اعلاًم کرد: امروز اول مهر 1403 آخرین روز 
تدریس اوست و از این پس این درس تعطیل است. او با بیان 
اینکه پدرشــان )مقام معظم رهبری( نیز در جریان این تصمیم 
نبوده اســت، گفت: تعطیلی درس ربطی به مســائل سیاسی 

ندارد و مساله ای میان او و خداوند است.

خداحافظی از درس 
اســکندر مومنی، وزیر کشور: دولت چهاردهم تمام اهتمام 
خود را به کار می گیرد تا کردستان نسبت به گذشته روز به روز 
پیشرفته تر و آبادتر شود. امروز کردستان دارای یکپارچگی 
در همــه بخش های فرهنگی، امنیتی و اجتماعی اســت. 
اســتان دارای ظرفیت های بسیاری اســت که با همدلی، 
هماهنگــی و همســویی باید از آنها بهره گرفت تا شــاهد 

کردستانی آبادتر باشیم.

کردستانی آبادتر 
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تقاب در شمال ل

دونالــد ترامــپ، نامــزد حــزب جمهوری خــواه در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به دعوت شبکه سی. ان. ان برای برگزاری 
یک مناظره انتخاباتی با کامالا هریس به این رقابت پاسخ منفی 
داد. ترامپ در در کارولینای شــمالی گفــت برای مناظره دیگر با 
هریس خیلی دیر اســت. رئیس جمهور پیشین آمریکا خطاب به 
حضار گفت که مشــکل مناظره ای دیگر، این است که خیلی دیر 

شده و رای گیری تاکندر برخی ایالات شروع شده است. 

دیوید لمی، وزیر امور خارجه انگلیس در حاشــیه رویدادی 
مربــوط به حزب کارگر در کنار والری زالوژنی، ســفیر جدید 
اوکرایــن در انگلیس گفت کــه »شــرکای بین المللی درباره 
چگونگی کمک به اوکراین در لحظه در تماس هستند و انتظار 
می رود، گفت وگوهایی را پیرامون این درگیری در حاشیه مجمع 
عمومی ســازمان ملل با یکدیگر برگزار کنند، چراکه تقویت 

اوکراین توسط متحدان آن ضروری است«.

 Journal du نظرسنجی منتشر شده توسط روزنامه فرانسوی
Dimanche نشان داد از زمانی که معترضان در دسامبر ۲01۸ به 

طاق پیروزی نمادین پاریس رنگ پاشیدند، محبوبیت ماکرون 
به ۲۵ درصد کاهش پیدا نکرده بود اما اکنون میزان مخالفت ها 
با او به ۷۵ درصد افزایش یافته اســت. این نظرسنجی نشان 
داد، ماکرون با انحلاًل پارلمان و فراخوانی انتخابات زودهنگام 

که به شکست تبدیل شد، فرانسه را غیرقابل حکومت کرد. 

مناظره نمی کنم  از اوکراین حمایت کنید نارضایتی 75  درصدی

پس از هدف قرار گرفتن فرماندهان ارشد حزب الله لبنان 
در ضاحیــه جنوبی بیروت توســط جنگنده های اســرائیل، 
مقاومت لبنان با صدور بیانیه ای اعلاًم کرد که این اقدام بدون 
پاسخ نخواهد ماند. بســیاری از تحلیلگران نظامی و امنیتی 
اســرائیل بر این عقیده بودند که حزب الله پاسخ این اقدامات 
را چندی دیگر خواهد داد اما صبح یک شــنبه صدای اصابت 
موشک ها به مناطق شمالی اســرائیل نشان داد که حزب الله 
4۸ ساعت بعد به اقدامات اسرائیل پاسخ داد. براساس اعلاًم 
رسانه های اسرائیل، براساس شلیک موشک های حزب الله 
لبنان به شهر حیفا در شمال اسرائیل، دست کم 13 تن زخمی 
شدند که حال یکی از آنها وخیم گزارش شده و از سوی دیگر 
اعلاًم شــده که بیمارســتان ها در حیفا و شهر عفوله اقدام به 

پذیرش زخمی ها کرده اند. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس هم در گزارش خود اعلاًم کرده که 
حزب الله لبنان بامداد یک شنبه بیش از 100 موشک را به منطقه 
شمال اسرائیل شــلیک کرد که برخی از آنها در نزدیکی شهر 
حیفا فرود آمدند و آژیرهای حمله هوایی بر اثر این حملاًت در 
سراسر شمال اسرائیل به صدا درآمد و هزاران نفر را به پناهگاه ها 
فرســتاد. این خبرگزاری اعلاًم کرد کــه یک راکت در نزدیکی 
ساختمان مســکونی در کریات بیالیک، منطقه ای در نزدیکی 
حیفا اصابت و حداقل ســه نفر را مجروح کرد و ساختمان ها 
و خودروها را به آتش کشید. همچنین گفته شده که شاخص 
بورس تل آویو به دلیل شدت گرفتن درگیری ها در شمال اراضی 
اشــغالی کاهشی شده است. شــهردار کریات بیالیک نیز در 
مورد حملاًت موشکی و راکتی حزب الله به رسانه های اسرائیل 
گفته اســت که در طول یک سال گذشــته نگران این بودیم که 
موشک ها به ما برســند و حالا این اتفاق رخ داده و امیدواریم 
وضعیتی را که دیگر ســاکنان شمال با آن مواجه شدند، تحمل 
نکنیم. براســاس اعلاًم ارتش اسرائیل، حزب الله لبنان در این 
حملاًت از بیش از 1۵0 موشــک کروز و موشک های دیگر و 
پهپاد اســتفاده کرده که همین موضــوع رهگیری و برخورد با 
آنها را با مشــکل روبه رو کرده است. همچنین اعلاًم شده که 
مقاومت اسلاًمی لبنان برای دومین  بار پایگاه و فرودگاه رامات 
دیوید را هدف حملاًت موشــکی قرار داده و در عملیات مهم 
دیگر خود مجتمع های شــرکت صنایع نظامی رافائل را هدف 

موشک های خود قرار داده است. 
این عملیات حزب الله صرفاً به شــلیک موشک ختم نشد 
بلکــه یک عملیات پهپــادی جداگانه هم در این راســتا علیه 
مواضع اسرائیل در مناطق شمالی انجام شده است. المیادین در 
این خصوص اعلاًم کرد که در پی این حمله صدای انفجارهایی 
در منطقه بیت هلل همراه با صدای آژیر خطر در منطقه کریات 
شمونه و اطراف آن شنیده شد و یک پهپاد هم در منطقه اصبع 
الجلیل منفجر شــده است. حزب الله لبنان سپس در بیانیه ای 
اعلاًم کرد که در پاسخ به حملاًت اسرائیل به روستاهای جنوب 
لبنان با دو اسکادران، پهپاد رزمی به محل های استقرار جدید 
نظامیان اســرائیل در اطراف مرکز نظامی المناره و مقر نظامی 
یفتاح حمله کرده است و پهپادها با دقت به اهداف خود اصابت 
کردند. در این راستا شبکه الجزیره به نقل از وزارت بهداشت 
لبنان اعلاًم کرد که در حمله اســرائیل به شــهرک المالکیه در 
جنوب این کشــور، سه نفر کشته و ســه نفر دیگر هم زخمی 
شــده اند. قبل از این هم منابع خبری لبنــان اعلاًم کرده بودند 

که در حملاًت ارتش اسرائیل به شهرک های الخیام و عیترون 
در جنوب لبنان شــماری دیگر از شهروندان این کشور زخمی 
شــده اند. آسوشیتدپرس به نقل از ارتش اسرائیل اعلاًم کرد که 
در 4۸ ســاعت گذشــته موجی از حملاًت را در جنوب لبنان 
انجام داده و مدعی شده که تعداد زیادی از سایت های نظامی 

را هدف قرار داده است.

 W اصرار کابینه اسرائیل بر چیست؟
آنچه درخصوص درگیری های اخیر میان اســرائیل و لبنان 
باید مورد نظر قرار بگیرد این است که اساساً ریشه این موضوع 
و تشدید آن در کابینه ای است که بنیامین نتانیاهو آن را مدیریت 
می کند. واقعیت این است که حملاًت موشکی حزب الله لبنان 
به مناطق شمالی اراضی اشغالی که حیفا را هم در بر می گیرد، 
در نمای اولیه پاســخ به اقدامات و حملاًت گاه و بیگاه ارتش 
اسرائیل به مناطق جنوبی لبنان است اما در نمایی دیگر باید به 
این موضوع توجه شــود که اســرائیل از حدود 3۵3 روز پیش 
تاکنــون که جنگ در غزه را کلید زده بــه دنبال آن بوده که هر 
روز یک جبهه جدید را باز کند و این دقیقاً همان ســناریویی 
اســت که نتانیاهو به دنبال آن بوده و خواهــد بود. اینکه ناداو 
شوشانی، ســخنگوی ارتش اســرائیل صراحتاً اعلاًم می کند 
که حملاًت اخیر اســرائیل به لبنان و حزب الله موجب شــده 
تا یک حمله بزرگ تر خنثی شــود به  نوعــی دقیقاً همان مانور 
سیاسی و رسانه ای قلمداد می شود که مورد نظر نتانیاهو است. 
ســخنگوی ارتش اســرائیل اعلاًم کرده که صدها هزار نفر در 
بسیاری از مناطق شمالی اسرائیل زیر آتش قرار گرفته اند و ما 

آتشی را دیدیم که عمیق تر از قبل بوده است. 
این مدل از موضع گیری از ســوی سخنگوی رسمی ارتش 
اســرائیل به نوعی در حــال مخابره این پیام به ســمت افکار 
عمومی اســرائیل اســت که اگر با حزب الله مقابله نکنیم این 
وضعیت ادامه خواهد داشــت. به موازات این روند باید توجه 
شــود که نتانیاهو هم در این شــرایط با یک بحران مشــخص 
روبه رو است و آن هم جابه جایی داخلی در اسرائیل است. آنچه 
در بطن این رویداد مهم نهفته این اســت که نتانیاهو به عنوان 
نخســت وزیر و یوآو گالانــت به  عنوان وزیر جنگ اســرائیل 
به دلیل اینکه نزدیک به یک ســال اســت نیروهای ارتش را 
در غزه در حالت آماده باش قرار داده اند اما هنوز نتوانســته اند 
طیف اعظمی از اسرای اسرائیل را آزاد کنند، زیر بار انتقادهای 

داخلی گسترده هستند. از ســوی دیگر، حزب الله لبنان هم با 
پاسخ دادن به حملاًت اسرائیل موجب شده تا شهرک هایی که 
در اراضی شمالی ســاخته شده، خالی از سکنه شود و هزاران 
نفر از اســرائیلی ها مجبور به کوچ داخلــی و اقامت در نقاط 
دیگر شوند که همین موضوع باز هم فشارهای سیاسی و روانی 

بیشتری را علیه نتانیاهو به راه انداخت است.
حالا نتانیاهو همین موضوع را به نوک پیکان ســناریو خود 
تبدیل کرده و در این راســتا به  گونه ای حملاًت ارتش اسرائیل 
را توجیه می کند تا به افکار عمومی در داخل و خارج اسرائیل 
بفهماند که اقدامات اخیر علیه لبنان اعم از انفجار دستگاه های 
ارتباطــی یا حملاًت هوایی به مناطق جنوبی این کشــور برای 
بازگرداندن ساکنان اراضی شمالی است. او )یک شنبه( اعلاًم 
کرد که کابینه اش مصمم به بازگرداندن ســاکنان شمال اراضی 
اشغالی به منازل شان اســت و مدعی شده که »هیچ دولتی با 
تیراندازی به سمت شــهروندان یا غیرنظامیانش کنار نمی آید 
و مــا آن را هرگز قبــول نخواهیم کرد و تمامــی تلاًش خود را 
برای بازگرداندن آنها در امنیت خواهیم کرد«. در همین راستا 
یوآو گالانت، وزیر جنگ اســرائیل هم در جریان بازدیدش از 
مقرهای تسلیحات هوایی ارتش اسرائیل تهدید کرد که ارتش به 
حملاًت خود علیه لبنان تا زمان بازگشت ساکنان مناطق شمال 
به منازل شان ادامه خواهد داد. او صراحتاً اعلاًم کرده تا زمانی 
که به وضعیتی برسیم که بتوانیم ساکنان شمال را به خانه هایشان 
بازگردانیم این تحرکات ادامه خواهد داشت و این یک هدف و 
یک ماموریت است و ما برای تحقق آن هر کاری که لازم باشد 

انجام خواهیم داد.
در این خصوص روزنامه گاردین در گزارش خود با محوریت 
حملاًت ارتش اسرائیل علیه لبنان به این موضوع اشاره کرده که 
نتانیاهو در پی شکست در هدف ادعایی خود مبنی بر شکست 
حماس، حالا به منظور کنترل راست گرایان افراطی، ماندن در 
قدرت و مقابله با فشــارهای آمریکا به طولانی تر شدن جنگ 
نیاز دارد کــه در این میان دولت آمریکا به جــای وادار کردن 
نتانیاهو به اجرای توافقی برای آتش بس پایدار در جنگ غزه، 
اهداف ویرانگرانه نتانیاهو را از ابتدای جنگ غزه تسهیل کرده 
است. این در حالی است که اسرائیل در کل به دنبال آن است تا 
با این حملاًت حزب الله را از رودخانه لیتانی دور کند و با انعقاد 
یک توافق بین المللی از کانال کشورهای غربی و سازمان ملل 

اوضاع را به  نفع خود خاتمه دهد.

حزب الله لبنان مناطق شمالی اراضی اشغالی را با شلیک بیش از 100 موشک هدف قرار داد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

دیدگاه: گزارش خارجی

دیپلماسی چندوجهی
عراقچی از روز اول سفر خود به نیویورک گزارش داد

نبرد در شمالگان 
چرا آمریکا حضور نظامی خود در آلاسکا را تقویت می کند؟

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان که برای 
شرکت در هفتاد ونهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویورک حضور دارد در صفحه شــخصی خود در 
فضای مجازی، گزارشــی از روز اول ســفر خــود ارائه کرد 
و نوشــت: »نخســتین روز حضور در نیویــورک با همتایانم 
از کویت، کوبــا و بحرین دیدار و گفت وگو کــردم؛ علاًوه بر 
بررســی تحولات بین المللی و منطقه ای، توسعه همکاری ها 
و روابط دوجانبــه مورد تاکید قرار گرفــت«. وی ادامه داد: 
همچنیــن در دیدار نماینده ویژه ســازمان ملل متحد در امور 
سوریه، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس، هماهنگ کننده 
سازمان ملل در امور بازسازی و کمک های انسان دوستانه به 
غزه و رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ بر ضرورت مقابله 
با سیاست های جنگ طلبانه رژیم صهیونیستی در غرب آسیا 
به  عنــوان تهدید جدی و فوری امنیت بین المللی تاکید کردم. 
عراقچی تاکید کرد که نکته مشترک در همه نشست ها اذعان 
طرفین به شکست سیاست های شرورانه صهیونیست ها بود. 
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان تصریح کرد: وضعیت 
انسانی غزه بسیار اسفبار اســت، جامعه بین الملل و شورای 
امنیت باید با این وضعیت مقابله کند. متاسفانه با سیاست های 
دوگانــه کشــورهای غربی تاکنون شــاهد تمســخر جایگاه 
حقوق بین الملل و ارزش های مشــترک بشری از سوی رژیم 
صهیونیستی بوده ایم. وی در پایان خاطرنشان کرد: دیپلماسی 
چندوجهی و رایزنی ها برای پیگیری منافع ملی و جلب توجه 
جامعــه جهانی جهت مهار ماشــین جنایت و کشــتار رژیم 
صهیونیستی در منطقه با حضور دکتر پزشکیان، رئیس جمهور 

محترم کشورمان استمرار پیدا خواهد کرد.

واشنگتن در راستای تقویت حضور نظامی خود در منطقه 
آلاســکا در طول یک ماه گذشته ناوشکن آمریکایی »یو.اس .
اس استرت« را در پاسخ به اجرای عملیات از سوی کشتی های 
نیروی دریایی روســیه در حوالی آلاسکا به این منطقه فرستاده 
اســت. همچنین در این مدت گروهی از سربازان ارتش آمریکا 
به روی یــک جزیره دوربرد منطقه آلاســکا فــرود آمده اند و 
اســکادران های جنگنده ها و دیگر نیروهــای هوایی آمریکایی 
که در آلاســکا مســتقر هســتند در حالت آماده باش بالا قرار 
گرفته انــد. تقویت حضــور نظامی آمریکا در آلاســکا بعد از 
اجرای عملیات هایی از ســوی نیروی هوایی روسیه با دور زدن 
حریم هوایی آلاســکا و اجرای مانورهای نظامی مشــترکی از 
سوی کشتی های جنگی چین و روســیه در اقیانوس آرام و در 
نزدیکی ژاپن به وقــوع می پیوندد. این نشــریه آمریکایی ادعا 
می کند، مسکو به سراغ قدرت نمایی در حوزه هند- اقیانوسیه 
و شــمالگان رفته درحالی که روابطش با چین به لطف جنگ 
اوکراین تعمیق می شود. کشتی ها و هواپیماهای ارتش روسیه که 
دست به یک سری رزمایش ها در ابعاد گسترده در حوزه اقیانوس 
آرام زده، درحالی که پکن و مسکو به هم نزدیک تر شده و روابط 
اقتصادی خود را نیز در زیر سایه تحریم هایی که علیه آنها اعمال 
شــده، تقویت می کنند. اخیراً »ســرگئی لاوروف«، وزیر امور 
خارجه روسیه هشدار داد: »مسکو برای جنگی با ناتو در حوزه 
شــمالگان کاملًاً آمادگی دارد«. براســاس گزارش رسانه های 
دولتی روســیه، لاوروف در اظهارنظرهایش در یک مستند که 
نخستین بار روز جمعه انعکاس یافت، گفت: »ما شاهدیم ناتو 
درحال تشــدید مانورهای نظامی خود در ارتباط با بحران های 
ممکن در حوزه شــمالگان است. کشور ما کاملًاً برای دفاع از 
منافعــش به طور نظامی،  سیاســی و از نقطه نظر فناوری های 
دفاعی آماده اســت«. حوزه شمالگان دارای مناطقی متعلق به 
۸ کشور شامل نروژ، سوئد، فنلاًند، دانمارک، کانالا، آمریکا،  
ایسلند و روســیه بوده و همه آنها به جز روسیه از اعضای ناتو 
هســتند. لاوروف تاکید کرد: »منطقه شمالگان خاک ائتلاًف 
آتلاًنتیک شمالی نیست. کشورهای دیگری همچون چین و هند 
که در حوزه شمالگان قرار ندارند هم منافعی را در آنجا دارند«. 
اخیراً فرماندهی نظامی مشــترک بین آمریکا و کانادا موسوم به 
»نوراد« اعلاًم کرد، بمب افکن هایی از چین و روسیه را در فاصله 

۲00 مایل مانده به سواحل آلاسکا رهگیری کرده است. 
پولیتیکو
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عصر پنج شنبه ۲۹ شهریور، فیدیبو دهمین سالگرد تأسیس 
خود را با رونمایی از هویت بصری جدید و برگزاری اولین دورۀ 
جوایز کتاب الکترونیکی و صوتی فیل جشن گرفت. این مراسم 
با حضور اهالی فرهنگ و بازار نشر و اصحاب رسانه برگزار شد.

 Wداستان فیدیبو 
در این مراســم امیر بهدانی، مدیر عامــل فیدیبو در ابتدای 
این رویداد اعلاًم کرد: »فرهنگ کتاب خوانی در شهرســتان ها 
کمی ســخت تر بود و فقط در هر نمایشــگاه کتــاب بود که به 
عناوین مختلــف برمی خوردیــم.  اوایل دهۀ ۹0 بــا بالا رفتن 
هزینــۀ دلار و تورم، هم کتاب گران شــد هم هزینه رفت و آمد 
به نمایشگاه تهران بســیار بالا رفت. همین شد که ما در اوایل 
دهۀ ۹0 دیگر یک نماینده به نمایشــگاه کتاب می فرســتادیم تا 
برای مان آثار را بخرد. در آن زمان با رشد اکوسیستم استارتاپی 
یک جوان خوش فکر به نام مجید قاســمی در اوایل دهۀ ۹0 به 
سراغ مدیرعامل شــهر کتاب می رود و می گوید، ایده ای دارد 
که کتاب ها را در یک پلتفرم به همۀ مردم ایران بفروشــیم و ایدۀ 
فیدیبو شکل می گیرد.« به گفتۀ بهدانی، مجید قاسمی در قدم 
اول ناشرین را همراه خود کرد و تیمسازی انجام داد و در نهایت 
مردم را به سمت استفاده از این پلتفرم سوق می داد. او باور دارد 
مشــکلاًت زیادی بر سر راه توسعۀ فیدیبو وجود داشت که این 
پلتفرم از همۀ آنها عبور کرده است. بهدانی اعلاًم کرد در اوایل 
دهۀ ۹0 یک پست توسط وبلاًگ »یک پزشک« دربارۀ فیدیبو  
نوشــته می شود و این موضوع باعث می شود تا قبل از آنکه این 
اپلیکیشن افتتاح رسمی پیدا کند با انبوهی از ترافیک کاربران و 
فروش روبه رو شــود. او در ادامه گفت : »فیدیبو خیلی زود به 
مرحلۀ رشد و بلوغ رسید و روزانه در معرض چندصد هزار نفر 
بــود و گجت فیزیکی هم ارائه داد. در دوران کرونا نیز فیدیبو  با 
یک رشد تصاعدی روبه رو شد.« به باور بهدانی، امروز کاربران 
از محتوای کوچک تر و مینی مال استفاده می کنند و شاید روزی 
برســد که کتاب به شــکل امروزی تبدیل به محتوای مصرفی 
کاربران نباشــد: »ما باور داریم مردم به دنبال ارتباط هســتند. 
در خرداد 140۲ جلسه ای داشتیم و می خواستیم آیندۀ فیدیبو  را 
بدانیم. در این جلســه به این موضوع رسیدیم که پاسخ به سوال 
فیدیبو چیســت هم برای خود ما چندین پاسخ دارد و از همین 
رو باید یک فصل جدید برای فیدیبو رخ بدهد تا نیازهای جدید 

کاربران برطرف شود.«
مریم خدادوستان، مدیر برند فیدیبو در ادامه اعلاًم کرد: »ما 
در 140۲ به این باور رســیدیم که فیدیبــو  باید تغییر کند و آیندۀ 
خود را از طریق ســاخت کامیونیتی کاربران درســت کند. طی 
نظرســنجی از کاربران نیز فهمیدیم آن ها چیز بیشــتری از یک 
کتاب فروشــی آنلاًین از ما می خواهند و دنبال بستر بزرگ تری 
هســتند. ما باید برای ایــن کار هویت بصری فیدیبــو   را تغییر 
می دادیم و خصیصه هایی نظیر باهوش بودن و شــجاع بودن و 
اجتماعــی بودن و... را در نظر گرفتیم و در نهایت به المان فیل 
رســیدیم و لوگو را تبدیل به فیلی کردیم که قرار است همه را به 
کتاب خواندن دعوت کند. فیل باهوش و داناســت و در قبیله 
زندگــی می کند: این تعبیری بود از یک زندگی اجتماعی قوی با 
تمام کتاب خوانان دنیا. ما در ری دیزاین خود به این نکته هم توجه 

کردیــم که طراحی جدید بتواند کاری کند تا نســل جدید نیز با 
کتاب آشتی کند و بیشتر کتاب بخواند.«

در ادامــه این رویداد مصطفی میرنــوری، دبیر جایزۀ فیل و 
مدیر مارکتینگ فیدیبو، بیانیۀ جایزۀ فیــل را قرائت کرد. او در 
این بیانیه ضمن تلاًش مردم بــرای ترویج فرهنگ کتاب خوانی 
تشکر و اعلاًم کرد، پیشرفت فرهنگ در ایران وابسته به این قشر 
اســت و در ادامه گفت: »مگر چه محصولی می توان تولید کرد 
گاهی را در دل یک ملت روشــن کند؟  که اندازۀ کتاب شــعلۀ آ
10 سال است که وارد حوزۀ کتاب صوتی و الکترونیکی شده ایم 
و ســعی کردیم با رواج اشــکال متفاوت مطالعه، افراد با مدل 
جدیدی با فرهنگ کتاب خوانی آشــنا شــوند. ایدۀ جایزه فیل 
را از خلأقدردانی فعالان حــوزۀ کتاب الکترونیکی و صوتی به 
دست آوردیم و مبنای جایزه را با داده های آماری کاربران نسبت 
به کتاب ها قرار دادیم تا کاربران اپلیکیشــن کتاب خوانی فیدیبو 
به طور نامحسوســی داور اولیــن جایزۀ فیل باشــند.« او ابراز 
امیدواری کرد، جایزۀ فیل تبدیل به یک جایزۀ متداوم و سالیانه 
در این حوزه باشــد و ابراز امیدواری کــرد که فعالان این حوزه 
گاه کنند تا این  نسبت به مشکلاًت دورۀ اول این رویداد آن ها را آ
رویداد در هر سال بهتر برگزار شود. ندا برادران، مدیرعامل سابق 
فیدیبو و مدیرمحصول دیجی کالا از برنامه های آیندۀ این پلتفرم 
خبــر داد و گفت: »برنامه داریم فیدیبو را در بزرگ ترین بســتر 
تجارت الکترونیکی ایران یعنی دیجی کالا به طور مشخص قرار 
دهیم. به  این  ترتیب، فیدیبو به زودی روی اپلیکیشن دیجی کالا 
جایگاه مشخصی خواهد داشت.« در این رویداد جوایز مختلفی 

اهدا شد که برندگان آن به شرح زیر هستند:

 Wجوایز بخش کتاب الکترونیک
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انتشارات پرتقال

 پرمخاطب ترین ناشــر الکترونیکی غیرداستانی: انتشارات 
ققنوس

 محبوب ترین ناشر الکترونیکی غیرداستانی: نشر نی
 پرمخاطب ترین ناشر الکترونیکی داستانی: نشر چشمه

 محبوب ترین ناشر الکترونیکی داستانی: انتشارات نیلوفر
 پرمخاطب ترین کتاب غیرداستانی خارجی: قدرت بی قدرتان، 

نوشتۀ واتسلاًو هاول، نشر نو
 پرمخاطب ترین کتاب غیرداســتانی ایرانی: هل اول، نوشتۀ 

صادق الحسینی، نشر نی
 پرمخاطب ترین کتاب داستانی خارجی: وقتی نیچه گریست، 

نوشتۀ اروین یالوم، نشر قطره
 پرمخاطب ترین کتاب داســتانی ایرانــی: دایی جان ناپلئون،  

نوشتۀ ایرج پزشکزاد، نشر فرهنگ معاصر

 Wجوایز بخش کتاب صوتی 
 پرمخاطب ترین سریال کودک و نوجوان: شهر آی قصه

 پرمخاطب ترین ناشر صوتی غیرداستانی: نشر ماه آوا
 محبوب ترین ناشر صوتی غیرداستانی: نوین کتاب

 پرمخاطب ترین ناشر صوتی داستانی: آوانامه
 محبوب ترین ناشر صوتی داستانی: رادیو گوشه

 پرمخاطب ترین کتــاب صوتی غیرداســتانی خارجی: هنر 
شفاف اندیشیدن با صدای عادل فردوسی پور

 پرمخاطب ترین کتاب صوتی غیرداستانی ایرانی: از قیطریه تا 
اورنج کانتی با صدای رضا کیانیان و فاطمه معتمدآریا

 پرمخاطب تریــن کتــاب صوتی داســتانی خارجــی: مغازه 
خودکشی با صدای هوتن شکیبا

 پرمخاطب ترین کتاب صوتی داســتانی ایرانی: کلیدر، گروه 
گویندگان

 بهترین کارگردان کتاب صوتی: آرمان سلطان زاده برای کتاب 
صوتی کلیدر

 بهترین موسیقی کتاب صوتی: فردین خلعتبری برای کتاب 
صوتی خون خورده

 پرمخاطب ترین گوینده زن غیرداستانی: شهره روحی
 پرمخاطب ترین گوینده زن داستانی: شیما درخشش

 پرمخاطب ترین گوینده مرد غیرداستانی: عادل فرودسی پور
 پرمخاطب ترین گوینده مرد داستانی: آرمان سلطان زاده

 پرمخاطب ترین ســریال صوتــی: تهران فصل پیاده روی های 
طولانی، مهام میقانی

 پرمخاطب ترین نویسنده نسل جوان: امیرعلی نبویان
 پرمخاطب ترین مترجم غیرداستانی: حسن کامشاد

 پرمخاطب ترین مترجم داستانی: سروش حبیبی
محمدرضــا  غیرداســتانی:  نویســنده  پرمخاطب تریــن   

شفیعی کدکنی
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اعضای هیات انتخاب اسکار در نهایت فیلم سینمایی »در 
آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه پاشــا را به  عنوان 
نماینده ســینمای ایران برای رقابت در اســکار ۲0۲۵ معرفی 

کردند.
»در آغوش درخت« سی امین نماینده رسمی سینمای ایران 
در ادوار رقابت اســکار بهترین فیلم بین المللی جوایز اســکار 
محسوب می شود؛ شاخه ای که پیش از این با نام بهترین فیلم 
خارجی با غیرانگلیسی زبان نیز شناخته می شد. اما این انتخاب 
تبدیل به پرحاشــیه ترین انتخاب این هیات شد چراکه یکی از 
اعضــای انتخاب کننده نماینده ایران از اینکه فیلم »رکســانا« 
ساخته پرویز شهبازی به عنوان نماینده ایران معرفی نشد،  ابراز 
تاسف شدید کرد و وقتی با واکنش هایی نسبت به تاسف خود 
روبه رو شد، نامه دیگری نوشت تا درباره نامه اول توضیح دهد.
از عصر شــنبه برخــی از گمانه زنی ها دربــاره اینکه هیات 
انتخاب اسکار اصلًاً فیلم »رکسانا« را ندیده است، بالا گرفت. 
بــه همین دلیل بود که شــبنم مقدمی یکــی از اعضای هیات 
انتخاب نماینده ایران در اسکار که به عنوان سخنگوی این هیات 
انتخاب شــده بود، با اینکه باید به  عنوان ســخنگو به توضیح 
درباره این انتخاب می پرداخت و با رسانه ها براساس وظیفه ای 
که بر او محول شــده، گفت وگو می کرد، تنها به یادداشــتی در 

قالب گفت وگو به ایسنا اکتفا کرد!
او در توضیحات خود به تماشــای سه فیلم ازجمله رکسانا 
اشــاره کرده و گفته اســت: »هیات انتخاب نماینده ایران در 
اســکار ۲0۲۵ تمامی آثار حائز شرایط حضور در این رقابت را 
مورد بررســی قرار داد. تعدادی از آثار مطرح شده ازجمله سه 
فیلم »رکسانا«، »صبحانه با زرافه ها« و »تابستان همان سال« 
با توجه عدم اکران تجاری حداقلی در زمان اعلاًمی اسکار به 
منظور حفظ حقوق فیلمسازان آنها و حفظ شانس بررسی در 

سال آینده لحاظ نشدند«.
شــبنم مقدمی افزود: »اعضای هیات انتخاب در فضایی 
کاملًاً حرفــه ای با رعایت کامل اصــول اخلاًق کاری و بدون 
تاثیر از شــایعات مجازی و گمانه زنی های رسانه ای به بازبینی 
و ارزیابی فیلم های حائز شــرایط قانونی پرداختند و  فیلم »در 
آغــوش درخت« با اکثریــت مطلق آرای اعضــای هیات در 

رای گیری نهایی انتخاب شد«.
اما از آنجا که این توضیحات مقدمی به  عنوان ســخنگوی 
این هیات نتوانست منتقدان را قانع کند و حتی باعث انتقادات 
بیشــتر شــد، جیرانی نامه  اول خود را منتشر کرد. توضیحات 
مقدمی از آنجا قابل قبول نبود که او گفته بود، شــانس بررسی 
در ســال آینده از این فیلم ها گرفته می شود. این درحالی است 
که »رکسانا« به دلیل حضور در جشنواره توکیو در پاییز گذشته 
تنها امسال شانس معرفی به اسکار داشت و سال آینده این فیلم 
فرصت انتخاب به  عنوان نماینده ایران را از دست خواهد داد. 

جیرانــی که یکی از اعضای کمیته انتخــاب فیلم ایرانی به 
اسکار بود در پاسخ به سوال ایسنا مبنی بر اینکه فیلم »رکسانا« 
پرویز شهبازی در کمیته دیده شده است؟ یادداشت کوتاهی در 

اختیار این خبرگزاری گذاشت. در این متن خطاب به کارگردان 
»رکسانا« آمده بود؛ »آقای شــهبازی! »رکسانا« فیلم تلخ و 
تاثیرگذاری بود؛ یکی از بهترین فیلم های تو است. فیلمی بود 
که  می شــد داخل آن جامعه امــروز را دید؛ بحران های جامعه 
را دید و بــا آدم ها همدلی کرد که داخل ایــن بحران ها گرفتار 
شدند. خوشحالم که روشــنفکری مثل تو به نسلی تعلق دارد 
که هنوز »گفتمان« دارد و حرف دارد برای گفتن و سینمایش 

»تشخص« دارد. متاسفم «.
حالا دیگر تنها رســانه ها و کانال های سینمایی نبودند که 
به عنوان مخالفان ایــن انتخاب اعتــراض می کردند. یکی از 
اعضای این هیات به طور علنی و آشــکارا این انتخاب را مورد 
انتقاد قرار داده و از اینکه فیلم »رکســانا« معرفی نشــده بود، 
ابراز تاسف شدید می کرد. این نامه بازتاب سریعی داشت و به 
سرعت تمامی رسانه ها و کانال های خبری آن را بازنشر دادند. 
دیگر یک هیات انتخاب مانده بود و انتقادهایی که بر سرش 
هوار می شــد. گزینه ای که به عنوان سخنگو انتخاب شده بود 
هم توان پاسخگویی به همه این انتقادات را نداشت. شائبه های 
زیادی درباره این انتخاب وجود داشت مثل اینکه بنیاد فارابی 
نظر خود را بر دیگر اعضای هیات انتخاب دیکته کرده، یا اینکه 
»رکسانا« به دلیل داستان تلخی که دارد از سوی مدیران دولتی 
کنار گذاشته شده است. جیرانی که خود از اعضای این هیات 
بود تحت انتقاد شدید از سوی همکاران خود در این هیات قرار 
گرفته و ناچار به توضیح درباره نامه اول خود شــد. هرچند که 
در ایــن نامه هم دوباره بر انتخاب خود تاکید و از اینکه دیگران 

هم نظر با او نبودند،  ابراز تاسف کرد. 
جیرانی در دومین نامه اش نوشت: » سلاًم. نامه ی  دیگر، باز 
هم متاســفم؛ دوست ندارم نامه شخصی من به آقای شهبازی 
این تصور را ایجاد کند که انتخاب فیلم بسیار محترم »در آغوش 

درخت« برای اسکار یک انتخاب دولتی است، اینطور نیست 
توضیحات سخنگو خانم شــبنم مقدمی بسیار درست است. 
فیلم »در آغوش درخت« با اکثریت آرا انتخاب شده و فارابی 
فقط یک رای داشــته و سه فیلم هم کنار گذاشته شده است به 
دلیلی که خانم مقدمی گفتند. اما تاسف من در انتهای آن نامه 
برای این بود که من معتقد بودم که »رکســانا« بهترین انتخاب 
برای اســکار اســت و از روز اول روی این نظر تاکید کردم اما 

متاسفم که دیگر دوستان این نظر را نداشتند«.
جیرانــی در این نامه تنهــا به این توضیــح پرداخته بود که 
انتخاب »در آغــوش درخت« دولتی نبــوده یعنی تحت تاثیر 
نظرات مدیران بنیاد ســینمایی فارابی و یا ســازمان سینمایی 
صورت نگرفته اســت اما بــاز هم بر اینکه »رکســانا بهترین 
انتخاب برای اسکار بوده، تاکید کرد. با این وجود نامه دوم هم 
نتوانست باعث کاهش و یا فروکش کردن انتقادات به انتخاب 

این هیات شود. 
از سوی دیگر کانون فیلمسازان مستقل که در خارج از ایران 
توســط گروهی از سینماگران ایرانی تاسیس شده است  نسبت 
کادمی اســکار ۲0۲۵  به معرفی فیلم »در آغوش درخت« به آ
به عنوان نماینده سینمای ایران اعتراض و در نامه ای سرگشاده 
کادمی اسکار اعلاًم کرد: »این انتخاب نباید توسط نهادی  به آ

دولتی که مسئول سانسور سینماگران است، انجام شود.«
این کانون از اســکار خواســته در انتخــاب نماینده ایران 
از هیات های مســتقل کمک بگیرد. این در حالی اســت که 
این کانون، نقش مهمی در عدم حضــور بین المللی فیلم های 
سینمای ایران دارد و با حمایت از فیلم های زیرزمینی و معرفی 
آن به جشنواره های مختلف، مانع از حضور آثار سینمایی ایران 

در عرصه بین الملل می شود. 

انتخاب نماینده ایران برای معرفی به اسکار، انتقادات بسیاری را برانگیخت

گزارش سینمای جهاننماینده جنجالی اسکار

نتانیاهو جنایتکار است
خاویر باردم به انتقاد شدید از دولت اسرائیل پرداخت

خاویر باردم در جشنواره سن سباستین، بنیامین نتانیاهو 
را جنایتکار خواند و از آمریکا و بریتانیا خواست در حمایت 

از دولت رادیکال اسرائیل تجدیدنظر کنند.
ایــن بازیگر هالیــوودی صبح جمعه در یــک کنفرانس 
مطبوعاتی در جشــنواره فیلم سن سباســتین ۲0۲4 ارزیابی 
طولانی و شــیوای خود را با محکــوم کردن حملاًت نظامی 

کنونی اسرائیل در غزه ارائه کرد. 
وی در پاســخ به ســوال خبرنگاران درباره سیاســت و 
اسرائیل را با این جمله آغاز کرد: »آنچه در غزه اتفاق می افتد 
کاملًاً غیرقابل قبول اســت، وحشــتناک است، غیرانسانی 
است. من معتقدم که این دولت اسرائیل رادیکال ترین دولتی 

است که اسرائیل تا به حال داشته است«.
باردم در ادامه گفت که معتقد اســت، دولت این کشــور 
»درحــال ارتکاب جنایت علیه بشــریت اســت« و افزود: 
»بدیهی است که حملاًت هفتم اکتبر، این مجازات عظیم را 

که مردم فلسطین از آن رنج می برند، توجیه نمی کند«.
بــاردم گفت: »مصونیــت از مجازاتی کــه دولت کنونی 
اســرائیل در اقدامات خــود در غــزه و کرانه باختری از آن 
برخوردار اســت باید تغییر کند. من فکر می کنم کشورهایی 
ماننــد آمریکا، آلمــان و انگلیس به  ویژه بایــد در حمایت 
بی قیدوشــرط خود درباره این جنایت هــا تجدیدنظر کنند. 
ممنوعیت ورود غذا، آب، دارو و برق همان طور که یونیسف 
می گوید، جنگی علیه کودکان اســت و این آسیب تا نسل ها 

ادامه می یابد«.
بازیگر برنده اســکار برای فیلم »جایی بــرای پیرمردها 
نیســت« گفت که می دانــد، حرف هایش چیــزی را تغییر 
نمی دهــد اما معتقد اســت؛ ما به عنوان یــک جامعه تعهد 

اخلاًقی داریم تا آنچه را ناعادلانه می دانیم، محکوم کنیم.
وی افزود: »دولت ناسیونالیست راست افراطی اسرائیل 
به هیچ وجه نماینده جامعه یهودی یا جامعه اسرائیل نیست. 
مســئولیت ما این اســت که بتوانیم شــرایطی که غیرقابل 
قبول می دانیم را مشــاهده و محکوم کنیم و از دادگاه کیفری 
بین المللی و قاضی بین المللی ســازمان ملل متحد بخواهیم 
مســئولان را محکوم و قضاوت کند که در این مورد نتانیاهو 
اســت. حمایت بی قیدوشرط بیشتر به معنی بال وپر دادن به 

سوءاستفاده از قوانین بین المللی است«.
باردم پس از سخنانش مورد تشویق خبرنگاران حاضر در 

سالن قرار گرفت.
باردم به یکی از بزرگ ترین خاندان فیلمسازی اسپانیا تعلق 
دارد. پدربزرگش رافائل باردم و مادربزرگش هر دو بازیگر و 
فعال اجتماعی و ۲ تن از تحسین برانگیزترین بازیگرانی بودند 
که از دهه 1۹40 تا 1۹۶0 در اســپانیا کار می کردند. دایی وی 
خوان آنتونیو باردم هم یکی از مهم ترین کارگردانان اسپانیایی 
بود که به انتقاد از فرانسیســکو فرانکو دیکتاتور می پرداخت 
و برای ســاخت فیلم های ضدفاشیستی به زندان افتاد. برادر 
کادمی اسپانیا شده است. وی کارلوس باردم هم 3 بار نامزد آ
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بزرگ ترین دشمن کارگران
تورم چه بلایی سر کارگران می آورد؟

تورم تاثیرات مختلفی بر افراد و گروه های مختلف در جامعه 
دارد، اما یکی از گروه هایی که بیشــترین آسیب را از این پدیده 
می بینند، کارگران هســتند. کارگران معمولًا حقوق و دستمزد 
ثابتی دریافت می کنند و اگــر میزان تورم از افزایش حقوق آنها 
بیشــتر باشد، توان خرید آنها کاهش می یابد. این مساله باعث 
می شــود کارگران نتوانند نیازهای اساسی خود مانند مسکن، 
غــذا و خدمات بهداشــتی را به خوبی تامین کننــد. علاًوه بر 
این، تورم ممکن اســت به نابرابری درآمدی منجر شــود، زیرا 
کارفرمایان ممکن اســت نتوانند به سرعت با افزایش هزینه ها 
حقوق کارکنان خود را افزایش دهند. از ســوی دیگر، کارگران 
با قراردادهای موقت یا بدون ثبات شــغلی بیشــترین آسیب را 
می بیننــد، چراکه توانایی کمتری برای مذاکره درباره دســتمزد 
بالاتر دارند. بنابراین، تورم نه تنهــا بر توان خرید کارگران تاثیر 
منفی می گذارد، بلکه ممکن اســت منجر به افزایش فشارهای 
اجتماعی و روانی نیز شود، زیرا بسیاری از کارگران با احساس 
ناامنــی اقتصــادی و کاهش اســتانداردهای زندگــی مواجه 
می شــوند. اما هزینه تورم برای کارگران چقدر است؟ خیلی از 
مطالعات در پاســخ به این سوال بر تغییرات دستمزد واقعی در 
دوره های تورمــی تمرکز کرده اند، یعنی ســطح قدرت خرید 
کارگران پس از افزایش قیمت ها. تحقیقات اقتصاددانان نشان 
می دهد که کارگران برای مقابله با تورم باید اقدامات پرهزینه ای 
را انجام دهند تا دســتمزدهای اسمی آنها با تورم همگام شود. 
این درگیری با کارفرمایان، شامل مذاکرات سخت، درخواست 
افزایش دســتمزد یا تهدید به ترک شــغل است. حتی اگر تورم 
باعث کاهش دستمزد واقعی نشــود، این اقدامات به کارگران 
هزینه هایی تحمیل می کند که منجر به کاهش رفاه آنها می شود. 
این مقاله مفهومی به نام »فرسایش دستمزد« را معرفی می کند 
که نشــان می دهد چگونه تورم بدون درگیری از سوی کارگران، 
می تواند دستمزد واقعی آنها را کاهش دهد. به عبارت دیگر، اگر 
کارگران در مقابل تورم واکنش نشان ندهند و دستمزدهای خود 
را افزایش ندهند، کاهش دستمزد واقعی به مراتب بیشتر خواهد 
بود. در مدل معرفی شــده این مقاله، کارگران تصمیم می گیرند 
که آیا وارد درگیری شــوند یا نــه. در نتیجه، افزایش تورم منجر 
به افزایش تعداد درگیری ها برای افزایش دســتمزد می شود. اما 
این افزایش دستمزد از طریق درگیری، هزینه های اضافی ایجاد 
می کند که مزایای افزایش دستمزد را جبران می کند و بهبود رفاه 

را محدود می  کند.
در نظرســنجی ای که در این مقاله آمده، نشــان داده شــده 
اســت که کارگران حاضرند 1.۷۵ درصد از دســتمزد خود را 
برای جلوگیری از درگیری با کارفرمایان قربانی کنند. این عدد 
نشان دهنده هزینه های بالای درگیری برای کارگران است. یکی 
از مفاهیم اصلی که در این بحث مطرح می شــود، »فرســایش 
دستمزد« است. این مفهوم به این اشــاره دارد که اگر کارگران 
تصمیمات مربوط به درگیری های خود را متناسب با تورم تغییر 
ندهند، شــوک های تورمی چگونه بر دستمزدهای واقعی تایر 
می گذارد. بنابراین، حتی اگر دستمزدهای واقعی کاهش نیابد، 
هزینه های رفاهی تورم به دلیــل نیاز کارگران به انجام اقدامات 
پرهزینه برای حفظ دستمزدها قابل توجه است. برخلاًف کاهش 
دستمزدهای واقعی که عمدتاً باعث انتقال ثروت از کارگران به 
کارفرمایان می شود، هزینه های درگیری باعث ایجاد زیان های 
جمعی برای کل اقتصاد می شــود. به این معنا که درگیری های 
بیشتر بین کارگران و کارفرمایان در هنگام افزایش تورم، نه تنها 
بــر رفاه فردی کارگران تاثیر می گــذارد، بلکه زیان های کلی را 
برای اقتصاد به دنبال دارد. در نهایت اینکه اقتصاددانان نشــان 
می دهند هزینه هــای درگیری نقش مهمی در این نارضایتی ایفا 
می کنند. در زمان افزایش تورم، کارگران مجبورند این هزینه ها 
را بپردازند تا دستمزدهای اسمی آنها با تورم همگام شود، چراکه 
کارفرمایــان به طور خودکار دســتمزدها را افزایش نمی دهند. 
نویسندگان این هزینه ها را در یک مدل مشابه با هزینه های منو 
)کــه معمولًا در تنظیم قیمت ها به کار مــی رود( اعمال کرده و 
به صورت تحلیلی و کمی نشان می دهند که هزینه های درگیری 
به شکل معنی داری تاثیر شــوک های تورمی بر رفاه کارگران را 
تغییر می دهند. این هزینه ها موجب می شوند که کارگران برای 
افزایش دســتمزدهای خود در شــرایط تورمی وارد درگیری با 
کارفرمایان شــوند و این درگیری ها به شدت هزینه های رفاهی 
تورم را برای کارگران افزایش می دهند. براساس نتایج نظرسنجی 
از کارگران آمریکا، نشان داده شده که هزینه های درگیری بیش 

از دو برابر هزینه های کلی تورم برای کارگران هستند. 

وحید حامدیان
 تحلیلگر اقتصاد

دو روز پس از آنکه برای کردستان، استانداری کرد و سنی 
انتخاب شد، سنندج در یکی از درخشان ترین روزهای خود از 
»مهمانی بزرگ امت احمد« میزبانی کرد. برنامه مهمانی مدتی 
قبل تر چیده شــده بود و انتخاب استاندار به دو، سه روز پیش 
از آن برمی گشت؛ ظاهراً هیچ ارتباطی بین آنها نبود اما حضور 
چشمگیر مردم در این مهمانی جشن ولادت رسول مکرم اسلاًم 

نشان داد که هر عملی، عکس العمل متناسب با خود را دارد.
غیــر از چنــد مــاه در دوره دولت موقت مرحــوم مهدی 
بازرگان، کردستان دیگر اســتاندار اهل سنت نداشت اما پس 
از 4۵ ســال با انتخاب آرش زره تن لهونی، حالا یک کرد سنی 
بر صندلی اســتاندار کردستان نشسته است. اسکندر مومنی،  
وزیر کشــور در آیین تکریم و معارفه استاندار کردستان گفت: 
»شــاخص هایی برای استاندار تعیین شــده است. در شرایط 
برابر، جوان تر بودن از اولویت های انتخاب اســتاندار است اما 
طبق این شاخص ها نباید بین مذهب و قومیت تفاوتی قائل شد 
و آقای لهونی بدون حتی یک رای مخالف به عنوان اســتاندار 

انتخاب شدند«.
انتصاب شهروندان اهل سنت به سمت های بالا و کلیدی 
از وعده های مهم مسعود پزشکیان به هنگام تبلیغات انتخابات 
ریاســت جمهوری بود و حالا مردم کردستان که خوش قولی 
دیده بودند در جشــنی مذهبی و آیینی به خیابان های سنندج 
آمدند و لحظات باشــکوهی رقم زدند. هم نوازی دف ها غیر از 

صدای موزون سازها، آهنگ همدلی داشت و یک صدایی.

 Wجشنی به نام امت احمد
اهل ســنت ولادت حضــرت محمد مصطفــی )ع( را 1۲ 
ربیع الاول می دانند و شــیعیان 1۷ این ماه. اختلاًف روایت به 
ابتکار از ابتدای انقلاًب شــد، هفته وحدت. هر ســال در این 
ایــام برنامه هایی در ظاهر برای ایجاد وحدت برپا می شــود و 
سخنرانان از ضرورت آن می گویند اما اصل اختلاًف و افتراق به 
قوت خود باقی می ماند؛ به خصوص در مناطقی مثل کردستان 

که از دیرباز زخم های کهنه ای دارد.
حجت الاسلاًم برومنــد رازیانی، مدیرکل تبلیغات اسلاًمی 
استان کردســتان هم بر این موضوع صحه می گذارد اما اعتقاد 
دارد، نقشــه دشمن برای تعمیق گســل های اجتماعی را باید 
با کار فرهنگی خنثی کرد؛ »دشــمن همیشــه تلاًش می کند، 
مردم ما را به خصوص در مناطقی که این بســترها وجود دارد 
به شکل های مختلف در مقابل هم قرار دهد و آنها را از هم جدا 
کند. گاهی به نام مذهب، شیعه و سنی؛ گاهی به نام قومیت، 
کرد و ترک؛ گاهی به نام جنســیت، زن و مرد و به شکل های 
مختلــف. این دوقطبی های کاذب و غلــط را ایجاد می کند تا 
مودت و محبت بیــن مردم را از بین ببرد و مردم ما را در مقابل 
باورها، اعتقادات و هموطنان خود قرار دهد. برنامه هایی مثل 

امت احمد می تواند خنثی کننده این نقشه ها باشد«.
اما امت احمد چیســت؟ درســت مثل مهمانــی غدیر که 
یکی دو سالی می شــود مردم را به جشن های خیابانی دعوت 
می کند، امت احمد، جشنی مردمی است که عمدتاً در مناطق 
سنی نشــین برگزار می شود. سال گذشــته نخستین جشن با 
حضور مردم در ســنندج برگزار شد و امسال نیز مردم با حالی 

خوب در این جشن شرکت کردند.

 Wحضور پرشمار شهروندان سنندجی
»بیــش از 1۲0 هزار نفر از مردم در جشــن بزرگ مهمانی 
امت احمد که در ســنندج برگزار شد، شرکت کردند«. اینها را 
اسماعیل زارعی کوشا، استاندار حالا سابق کردستان در روزی 
اعلاًم کرد که هنوز اســتاندار جدید جاگیر نشده بود. او گفت: 
»روز جمعه، 30 شــهریورماه به لطف الهی جشــن مهمانی 
امت احمد به مناســبت میلاًد پیامبر اکرم در ســنندج برگزار 
شــد. این جشن در نوع خود در شــهرهای جهان اسلاًم یک 
جشــن ویژه و منحصر به فرد است. غرفه های زیادی از سوی 
اهل ســنت و شیعیان در سراسر اســتان و بعضاً از استان های 
دور ازجمله خراســان جنوبی در این جشن برپا شد که به مردم 
خدمات ارائه دادند و از میهمانان جشــن امت احمد پذیرایی 
می کردند«. حجــت الاسلاًم رازیانی هم خبر داد که 130 گروه 
مردمی، اجرای برنامه ها را برعهده داشتند؛ او گفت: »امسال 
هم با حضور گســترده جریان های مردمی اســتان کردستان با 
حضور و حمایت دستگاه های فرهنگی، جشن بزرگ مهمانی 
امت احمد، در کردستان را به میزبانی مردم عزیز شهر سنندج 
از ســاعت 1۶ تا ۲3 جمعه در محل پیاده راه فردوســی برگزار 
کردند. تلاًش شده بود که در مهمانی امت احمد امسال آنطور 
که فرهنگ ما ایرانی ها، به خصوص مردم عزیز کردســتان در 
مهمانی  هاست به بهترین شکل مهمانان سفره حضرت رسول 

تکریم شوند و خدماتی شایسته به این مردم عزیز ارائه شود«.

 Wجلوه گاه وحدت
اســماعیل زارعی کوشا معتقد است، حضور گسترده جمعیت 
در جشن امت احمد از جنبه های مختلف برای کردستان اهمیت 
دارد. او گفت: »کردستان و سنندج نماد وحدت و برادری شیعه 
و سنی هســتند و جشــن امت احمد این وحدت را عیان کرد و 
آن را به اثبات رســاند. کردســتان همواره مورد طمع بدخواهان و 
معاندان بوده  و همیشــه دشمن در تلاًش بوده تا این استان به رغم 
ظرفیت هایی که دارد از حیث امنیتی دچار مشکلاًتی شود و همین 
طراحی ها، توطئه ها و تلاًش ها عامل بسیاری از محرومیت هایی 
اســت که بر اســتان عارض می شــود. به لطف الهی، برادری و 
اتحاد، انسجام و در کنار هم بودن و این اجتماع باشکوه بسیاری 
از توطئه های دشمنان را خنثی می کند. در دو سال اخیر از طریق 
برنامه های فرهنگی به امنیتی پایدار و مردمی در استان دست پیدا 
کردیم که شــاخص ترین آنها جشــن مهمانی امت احمد بود«. 
حجــت الاسلاًم رازیانی هم از منظری دیگر این پدیده را بررســی 
می کند؛ »وقتی می گوییم امت، دیگر در آن، یک قوم معنا ندارد؛ 
نمی تواند امت را شکل دهد. امت زمانی شکل می گیرد که قوم ها و 
زبان های مختلف در کنار هم قرار گیرند و با در کنار هم قرار گرفتن 
اینهاست که امت شکل می گیرد. آن فضای مودت و محبت شکل 
می گیرد و باعث ناامیدی دشمن می شود. این اجتماع امت مومنین 
می تواند، دلگرمی و قوت قلبی برای همه اهل ایمان و ارادتمندان 
به حضرت رسول )ص( باشد. در این مهمانی این اتفاق به خوبی 
افتاد؛ اجتماع عظیمی شکل گرفت. در تاریخ شهرستان سنندج 
سابقه نداشته که همه مردم با گرایش های مختلف فکری، سیاسی، 
مذهبی و زبان ها و گویش ها کنار هم قرار گیرند. این کنار هم قرار 
گرفتن مردم زیر ســایه محبت حضرت رسول)ص( ناامید کننده و 

خنثی کننده تمام توطئه های دشمنان است«.

 Wماجرای یک مهمانی
مهمانــی امت احمد در ســنندج از میــدان آزادی و خیابان 
فردوسی شروع شد و تا میدان انقلاًب و پس از آن نیز ادامه داشت؛ 
جای ســوزن انداختن نبــود. از همان ابتدای خیابان فردوســی 
غرفه های مختلف پذیرایی از چای و شــربت گرفته تا غذای گرم 
و نان محلی و غرفه های دیگری شــامل راه اندازی وسایل بازی 
کودکان، ایستگاه نقاشی و ایستگاه های مشاوره همچنین ایستگاه 
اجرای برنامه های شــاد و متنوع و دف نوازی و موسیقی برپا بود 
و لحظات شــادی را برای مهمانان به ارمغان آورد. در این مراسم 
چهره های هنری ملی و استانی در کنار برنامه های سنتی کردستان 
مثــل دف نــوازی و مولودی خوانی به اجرای برنامــه پرداختند؛ 
چهره هایی همچون محمد اصفهانــی، پیام عزیزی و فرزاد فرخ 
اجرا داشتند. بازیگران »نون خ« و »سنجرخان« و علی مشهدی 
روی استیج رفتند. گروه های کودک استانی و گروه های مختلف 
کودک و نوجوان برنامه اجرا کردند.  علی صالحی، بازیگر سریال 
»نون خ« با ابراز خوشحالی از حضور در سنندج گفت: »خیلی 
خوشــحالم که در کنار مردم عزیز کردستان هستم؛ مردمی که به 
خاطر غیرت و دلاوری هایشان در ۸ سال دفاع مقدس، شایسته 
احترام هستند. خوشــحالم که در روز میلاًد پیامبر اکرم )ص( در 
کنار مردم کردزبان هستم«.چند سرود ویژه مهمانی امت احمد 
هم اجرا شد؛ یکی همان که سال گذشته با همراهی سیدمحمدرضا 
نوشه ور، مداح اهل بیت خواندند و دیگری یک اجرای خوب از 
عبدالرضا هلاًلی؛ همچنین یک ســرود ویژه مهمانی امت احمد 

امسال که شعر و ملودی تازه ای داشت.

 Wیک تصویر حقیقی
از کردســتان تصویرهای متفاوتی ساخته شــده و هر گروه به 
فراخور دیدگاه خود بر تصور خود پافشــاری می کند. اکنون به نظر 
می رسد، جشــن امت احمد تصویری حقیقی از وحدت در مقابل 
تصویر غیرواقعی از وجود اختلاًفات به نمایش گذاشــته اســت. 
حجت الاسلاًم برومندرازیانی، مدیرکل تبلیغات اسلاًمی کردستان 
در این  بــاره نیز گفت: »تصویری که مردم عزیزمان در مهمانی امت 
احمد سال گذشــته و امسال خلق کردند، تصویر واقعی و حقیقی 
خود مردم کردستان است. مردمی که در کنار دغدغه ها و مشکلاًت و 
مباحثی که دارند، ارادتشان به حضرت رسول و خاندان ایشان زبانزد 
اســت و هر طور که باشد، پای کار این محافل و مجالس هستند. 
حضور این مــردم، تصویری حقیقی مقابل تصویر کاریکاتوری بود 
که تــلاًش می کنند از مردم و عزیزانمان در دنیا به نمایش بگذارند. 
همچنین این تصویر خوب، قوت قلبی برای اهل ایمان در خود شهر 
سنندج اســت که اگر پیش از این مرعوب فضاهای رسانه ای شده 
بودند که دشمن ســاخته بود، وقتی همفکران و هم کیشان خود را 
در چنین مجالس و محافلی می بینند، دلگرم می شــوند و حتماً این 
تصاویر برای دشــمن هم ناامیدکننده خواهد بود«. اگرچه مدیرکل 
تبلیغات و استاندار سابق کردستان به این موضوع اشاره ای نکرده اند 
اما باید پذیرفت که بخشی از این حضور چشمگیر به همان انتخاب 
اســتاندار ســنی بازمی گردد. با ایجاد فضای امنیتی و بی اعتمادی 
به مردم نمی توان توقع حضور داشــت اما اگر قدمی کوتاه از سوی 
مسئولان برداشته شــود قطعاً مردم نیز در بزنگاه ها آنان را همراهی 
می کنند؛ امت احمد آخرین نمونه از این همراهی نخواهد بود، بسته 

به آنکه این اعتماد دوسویه تا چه حد پیش برود.

جشن بزرگ امت احمد دو روز پس از انتخاب استاندار کرد اهل سنت کردستان برگزار شد

جلوه گاه همدلی
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دســت کم ۵0 کارگــر در انفجار یکی از معادن زغال ســنگ 
در طبــس در اســتان خراســان جنوبی جان باختنــد. عملیات 
امدادرســانی ادامه دارد. شماری از کارگران همچنان مفقودند و 
درون معدن گیر افتاده انــد. در پی این اتفاق رهبر انقلاًب در پیام 
تسلیت خود به ضرورت نجات کارگران تاکید کردند. همچنین در 
خراسان جنوبی سه روز عزای عمومی اعلاًم شد و مجلس شورای 

اسلاًمی جلسه فوق العاده تشکیل می دهد.
مسئولان می گویند، این انفجار حدود ساعت ۲1 شنبه شب، 
)31 شــهریور( به دلیل تصاعد آنی گاز متان در تونل های معدن 
زغال سنگ شرکت معدنجو در طبس اتفاق افتاده است. شرکت 
معدنجو، یک شرکت خصوصی  است که در منطقه معدنی پرورده 
3 طبس فعالیت می کند و سه بلوک A، B و C دارد که این سانحه 
در بلوک C که یکی از کارگاه های اســتخراج زغال ســنگ است 
رخ داد. ایرنا گــزارش داده که در زمان وقوع حادثه ۶۹ کارگر در 

بلوک های C و B این معدن مشغول کار بودند.
ابراهیــم رحیمیان، دبیر اجرایی خانه کارگر طبس در اســتان 
خراســان جنوبی به خبرگزاری ایلنا گفته اســت: »حادثه انفجار 
معدن تا ایــن لحظه ۵۲ کارگر کشــته و ۲۲ کارگر دیگر مصدوم 
شــدند« تا لحظه تدوین این گزارش پیکــر 31 کارگر از زیر آوار 
بیرون آمده و 1۷ نفر محبوس شــده اند. دو نفر نیز قبل از کارگاه 

اصلی به گفته وزیر کشور فوت شده اند.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور پیش از عزیمت به نیویورک 
دستور رسیدگی فوری صادر کرد و به »خانواده های جان باختگان، 

جامعه کارگری و مردم ایران« تسلیت گفت.
با دستور مسعود پزشکیان، وزیر کشور، وزیر صنعت و معدن و 
تجارت )صمت( همچنین وزیر کار برای پیگیری موضوع به طبس 
اعزام شــدند. رئیس جمهور ایران خواستار بررسی دقیق حادثه و 

»برخورد قاطع« با »مقصران احتمالی« شد.
محمد اتابــک، وزیر صنعت، معدن و تجــارت که اکنون به 
طبس رفته اســت در مصاحبــه ای گفت که »کارهای شــرکت 
خصوصی که این معدن زغال ســنگ را بر عهده دارد، در دست 
بررســی است اما اکنون اصل موضوع تخلیه و رسیدگی به حادثه 

معدن طبس است که باید انجام شود«.
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت هم به رؤسای سازمان 
اورژانس کشــور و دانشگاه علوم پزشــکی بیرجند دستور داد تا 
تمامی امکانات برای خدمت رســانی به مصدومــان این حادثه 

»بسیج و به  کار گرفته شود«.
به گفته ابراهیم رحیمیــان، دبیر اجرایی خانه کارگر طبس در 
استان خراسان جنوبی »در پی ادامه روند امدادرسانی در قسمت 
بلوک C کــه ۲۲ کارگر محبوس بودند به علت افزایش گاز متان، 

همگی جان باختند«.
رؤسای مجلس و قوه قضائیه هم دســتوراتی جداگانه برای 
اعــزام تیم هایی جهت رســیدگی و نظارت بر ایــن حادثه صادر 
کردند. در ویدئوهای منتشــر شــده از این حادثه به نظر می رسد 
اجساد درون واگن های حمل سنگ و خاک قرار دارند و شماری 

از کارگران با دیدن این صحنه ها بهت زده اند و گریه  می کنند.

 Wماجرا چه بود؟
ساعتی پس از انتشار این خبر، امیر مرتاضی،   رئیس اداره کار 
تعاون و رفاه اجتماعی طبس گفت که این حادثه به علت انفجار 
گاز متــان در بلوک C معدن رخ داد و »بــه دلیل حجم زیاد گاز 

امدادرسانی فوری در داخل تونل« با مشکل مواجه است.

به گفته محمدجواد قناعت، اســتاندار خراســان جنوبی »در 
مجموع ۶۹ کارگر شرکت معدنجو در لحظه حادثه مشغول به کار 

.»B و 4۷ نفر در تونل C بودند، ۲۲ نفر در تونل
او هــم تاکید کرده بــود که تراکم گاز متان بــه قدری بوده که 
بــرای تخلیه بایــد تونل دیگری حفر شــود. بنا بــر گزارش ها، 
انفجار در عمق زمین روی داده اســت. در پی این انفجار راه های 
ورودی بســته شــد و به دلیل تجمع گاز متان افــرادی که قصد 
ورود و امدادرســانی داشــتند با مشــکل مواجه شدند. ساعتی 
بعد محمدعلــی آخوندی، مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری 
خراسان جنوبی اعلاًم کرد: »عملیات امداد با تخلیه گاز و کاهش 

غلظت آن آغاز شده است«.
گزارش شده است که علاًوه بر اشباع گاز متان، عمق عمودی 
۲۵0 متری تونل همچنین مسیر طولی مورب نزدیک به ۷۵0 متری 

عملیات نجات را دشوارتر کرده است.
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلاًل احمر هم برای نظارت 
میدانی و مدیریت عملیات جســت وجو و نجات کارگران مفقود 

شده، راهی استان خراسان جنوبی شده است.
دادستانی مرکز استان خراسان جنوبی هم گفت درحال حاضر 
اولویت امدادرسانی  است و پس از آن با »ترک فعل های رخ داده« 

برخورد می شود.
به گفته مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری خراسان جنوبی، 
»با تمامی بیمارستان ها برای انتقال مصدومان احتمالی همچنین 
با پزشکی قانونی برای انتقال اجســاد احتمالی هماهنگی لازم به 
عمل آمده است«.  به  اضافه اینکه سردخانه طبس ظرفیت اجساد 
کارگران را ندارد. »از استان یزد نیز تقاضای کمک شده تا نیروهای 
عملیاتی را از معدن های مختلف به منطقه اعزام کنند«. محمدعلی 
کاوسی، مدیر جمعیت هلاًل احمر خراسان جنوبی هم گفت: چهار 
تیم  امداد و نجات جمعیت هلاًل احمر به محل حادثه اعزام شدند.

 W عدم نظارت وزارتخانه ها
حوادث کارگری در کشور به  ویژه در معادن بارها در سال های 
اخیر خسارت جانی بسیاری بر جا گذاشته است. تنها در 3 ماه 
نخست امسال، هشــت حادثه مرگبار کارگری رخ داده که چهار 

مورد یعنی نیمی از آنها مربوط به معادن زغال سنگ بوده است. 
عــدم رعایت اســتانداردهای کار و تهویه مناســب از دلایل 
اصلی حوادث مرگبار کارگری در معادن کشور عنوان شده است. 
محمدصادق معتمدیان، اســتاندار ســابق خراسان جنوبی چهار 
سال پیش گفته بود، این استان چهارمین استان معدنی ایران است 
و ۷۶ درصد ذخایر زغال ســنگ کل کشــور در شهرستان طبس 

قرار دارد.
ریزش معــدن در منطقه طبس ســابقه دارد. پیش از این در 
سال ۸۶ در پی وقوع انفجاری در معدن یال شمالی طبس  ۸ تن 
از کارگــران جان خود را از دســت دادند. تا پیش از حادثه معدن 
معدنجــوی طبس فاجعــه در معدن یــورت، بزرگ ترین فاجعه  

معدنی در ایران بود؛ حادثه ای که ۲1 نفر در آن جان باختند.
همزمان مرکز آمار در گزارشــی اعلاًم کرده که با بررسی تعداد 
وقوع حادثه در معادن دارای حادثه در سال 1400 ملاًحظه می شود 
که معادن اســتخراج سنگ آهن، زغال ســنگ و شن و ماسه به 
ترتیب با 3۹0، 3۶۸، 1۸۷ حادثه بیشترین تعداد وقوع حادثه را به 

خود اختصاص داده اند.
از ابتدای فروردین  ماه امســال تا حادثه معدن سنگ شازند و 
پیش از حادثه طبس در مجموع  ۸ حادثه در معادن کشور رخ داده 
که پنج حادثه در معادن زغال سنگ استان های خراسان جنوبی و 
کرمان، یک حادثه در معدن شــن و ماســه استان مرکزی و یک 
حادثه در معدن ســنگ گیلاًن  و یک حادثه در معدن سنگ بوده 
اســت. در حوادث معدن امسال  1۲ کارگر معدن کشته شده اند. 

پنج کارگر به  دلیل ریزش معدن، یک کارگر به  دلیل برق گرفتگی، 
یک کارگر بــه  دلیل گیر افتادن در نوار نقالــه معدن، یک کارگر 
هــم به  علت واژگونی لودر هنگام خاک و لاشــه برداری  و چهار 
کارگــر به دلیل گیــر افتادن زیر آوار کوه، جان خود را از دســت 
داده اند. این بررسی ها نشان می دهد، تعداد حوادث منجر به فوت 
کارگران معدن در ۸۷ روز آغازین امسال در مقایسه با مدت مشابه 
پارســال، یعنی اول فروردین  ماه تا ۲۷ خــرداد ماه 140۲ افزایش 

پیدا کرده است. 
با وجود اینکه شــکل کار و اســتخراج در معدن زغال سنگ 
و معدن شــن و ماسه متفاوت اســت اما کلیدواژه هر دو حادثه  
ایمنی کار بود. شــاید در وهله اول وقتی نام ایمنی کار می آید، در 
اذهان کلاًه ایمنی یا لباس تلقی شود. البته که بخشی از ایمنی کار 
می تواند با این لوازم تامین شــود. اما در معادن آنچه که ایمنی کار 
معنا می شــود، فعالیت ایمن در محیط آن معدن است یعنی یک 
کارگر معدن تا چه اندازه امنیت جانی دارد؟ در صورت بروز حادثه 
چند درصد از حادثه اهمال کاری مهندس ایمنی اســت و تا چند 

درصد بروز حادثه در معادن طبیعی است؟
یکی از شرایط ایمن بودن معادن و امنیت جانی کارگران، وجود 
امکانات کافی برای فعالیت در معادن اســت. ازجمله علت های 
اصلی بروز حادثه در اغلب معــادن ایران، نبود تجهیزات ایمن و 
مناســب است. اکثر تجهیزات به  کار گرفته شده در معادن کشور 
از رده خارج شــده اند و نهادهای مســئول )دولتی و خصولتی( 
ظاهــراً تنها به فکر بهره وری از معادن هســتند و تجهیزات اعم 
از ماشــین آلات و تجهیزات فنی، دهه هاســت که به روزرسانی 
نشــده اند. معدنکاران قدیمی می گویند: »معدن مرد اســت. از 
رفتار و خلق وخویش می توان تصمیمات و رفتارهای بعدی اش را 
مشخص کرد«. انگار قصه در اکثر معادن همین است. معدن مرد 
است و اکثر حوادثش هم قابل پیش بینی اما همین مساله و عدم 
تامین تجهیزات لازم برای کارگران، باعث می شود که خلق وخوی 
معدن و حوادث معدن در کشورمان غیرقابل پیش بینی باشد و در 

حوادث معدن هم معمولًا کشته بدهیم.
احسان سهرابی، فعال کارگری می گوید: حادثه معدن طبس، 
رخدادی تکراری و غم انگیز، باز هم نشان داد که همچنان با جان 
کارگران همانند کالا رفتار می شود و تا زمانی که این نگاه کالایی 
تغییر نکند ما همچنان شــاهد اینگونه حوادث تلخ خواهیم بود. 
توجه داشــته باشــید که چنین مواردی تنها به  دلیل عدم نظارت 
بازرســان وزارت کار و عدم توجــه به »آئین نامه هــای ایمنی و 
بهداشت کار« رخ می دهد. این درحالی است که قوانین عریض 
و طویلــی را برای افزایش میزان ایمنــی در محیط های کارگری 

مصوب شده که جنبه پیشگیرانه دارد.
او ادامــه داد: وضعیت ایمنی کارگران بــه حد نگران کننده ای 
رسیده و بنا بر اعلاًم پزشکی قانونی، روزانه پنج کارگر جان خود را 
از دست می دهند اما هیچ اقدام پیشگیرانه ای مشاهده نمی کنیم. 
این مورد دردناک اســت که هنوز نتوانســته اند، جســد یکی از 
کارگران »معدن شازند« )که چند ماه قبل رخ داد( بیرون بکشند 

که با حادثه معدن طبس روبه رو شدیم.
به گفته او: قوه  قضائیه با توجه به »ماده ۶1۶ قانون اساسی« 
با کارفرماها و بیمه گرهای متخلف باید برخورد قهری کند. اگر با 
مسئولان معدن های »زمستان یورت«، »شازند« و همین معدن 
طبس بعد از رخ دادن حوادث برخورد قاطع و عبرت آموز می شد 

از بروز چنین حوادثی جلوگیری می کردند. 
همچنین به گفته دیگر کارشناسان؛  این حادثه که به دلیل  عدم 
رعایت ایمنی در معادن رخ داده است، تلنگری به سیاست گذاران 
و وزیــر جدید صنعت، معدن و تجارت اســت تا موضوع ایمنی 
در معــادن حداقل یک  بار برای همیشــه جدی گرفته شــود تا 

خانواده های جدید دیگری داغدار نشوند.

سازندگی بررسی می کند که چرا فعالیت در معدن در ایران مدام کشته می گیرد

تراژدی طبس

 

سیدســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاًعات گفت: 
درباره بحث فیلترینگ باید گفت، محور این کار شــورای عالی 
فضــای مجازی و مرکز ملی فضای مجازی اســت اما سلســله 
جلســاتی برگزار شــده و باز هم جلســه داریم. اجازه بدهید این 
موضوعات را در فضای کارشناسی دنبال کنیم. در بحث  ارتباطات 
ما قائل به افزایش کیفیت هستیم. ما یک تیمی را برای این موضوع 

تشکیل دادیم که درحال بررسی ابعاد مختلف هستند.

عباســعلی محمدیان، رئیس پلیس تهران گفت: عده ای سودجو 
می خواهند موادمخدر بین دانش آمــوزان توزیع کنند اما پلیس با 
این افراد به  شــدت برخورد قانونی می کند. مقابله با مزاحمت ها 
برای دانش آموزان دختر مقطع متوسطه از دیگر برنامه های پلیس 
است که این برنامه هم درحال اجراست. تهدیدات فضای مجازی 
توســط پلیس به دانش آموزان، معلمان و خانواده ها را به صورت 

جداگانه در دستور کار داریم.

حســین ســیمایی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری دیروز از 
خیرین آموزش عالی خواســت تا به مشکلاًت و کاستی های 
موجود در این حوزه بیشتر توجه کنند و گفت: ما توانایی کامل 
برای پوشــش همه نیازها نداریم و بســیاری از دانش آموزان 
مستعد و نخبگانی هستند که به دلیل محرومیت های مختلف 
امکان تحصیل ندارند. ارزش ذاتی اخلاًق نشــان می دهد که 

وقف ناشی از یک خصلت آزادگی انسان است.

توانایی نداریمتوزیع مواد مخدر میان دانش آموزان در فضای کارشناسی 

گزارش شهر

چندی پیش ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران اعلاًم 
کــرد که 30 تابلوی نفیس از مــوزه امام علی ) ع( متعلق به 
ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری تهران خارج شده و 
دیگر بازنگشته  است. چند روز بعد نیز روزنامه سازندگی در 
World art Du�  گزارشی اعلاًم کرد که بنا بر اطلاًعات سایت
bai 14 اثر از 30 اثر ارزشمند هنرمندان ایرانی که از موزه امام 

علی خارج شدند در کشــور امارات و شهر دوبی فروخته 
شده اند و از 1۶ اثر دیگر خبری نیست.

پنــج اثر از عنایت الله نظری نوری، چهار اثر از علی اکبر 
صادقی، دو اثــر از هانیبال الخاص، رضا هدایت و رضوان 
صادق زاده و یک اثر از آیدین آغداشلو، محمود جوادی پور، 
حسین محجوبی، صادق تبریزی، احمد خلیلی فرد، خسرو 
خســروی، آنه محمد تاتــاری، حبیب توحیــدی، مهدی 
حســینی، احمد وکیلی، علی ذاکری، طاهر شیخ الحکما، 
علی شیرازی، نعمت لاله ای و بابک خدابنده در این لیست 

قرار دارند.
با این حال سعید صدراییان، عضو هیات مدیره سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران تاکیــد می کند که قیمت 
تمامی این آثار در مجموع به 3 میلیارد هم نمی رسیده است. 
این گرای غلط از درون سازمان به یکی از اعضای شورای 
شهر داده شده اســت و به نظر می رسد، منافع شخصی در 

بزرگ نمایی این ماجرا وجود دارد.
او بــا اشــاره به اینکــه در طــول دوره ها و ســال های 
مختلف، آثار هنری توســط مسئولان ســازمان به دلایل و 
انگیزه های مختلف خریداری شــده، گفته که برخی از این 
آثار مربوط به هنرمندانی است که در طول ۲۵ سال گذشته 
در ورک شاپ های این سازمان شرکت می کرده اند و اساساً 

اکنون ارزش هنری آنها تغییر کرده است.
ناصر امانی در حاشیه دویست وشصت وچهارمین جلسه 
شورای اسلاًمی شهر تهران در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 
بنده در تذکر خود در جلســه شورا تذکر دادم که دو ماه قبل 
گزارشــی از بیرون شــهرداری درخصوص به امانت دادن 
تابلوهای موزه امام علی)ع( به یک موسسه به ما اعلاًم شده 
اســت، اظهار کرد: عضو هیات مدیره ســازمان فرهنگی و 
هنری اعلاًم کرده بود که بنده از موزه اطلاًعات دریافت کردم 

اما رسماً تکذیب می کنم و از موزه به ما اطلاًع نداده اند.
او اضافــه کرد: این تابلوها به امانت به آن مجموعه طی 
ســه صورت جلسه به صورت 10  تایی داده شده و قرار بود تا 
30 تیر به شــهرداری بازگردد؛ ضمن اینکه شهرداری گفته 
به امانت تحویل می دهد اما چنــد نفر برای قیمت گذاری 

تابلوها جهت فروش توسط آن موسسه انتخاب می شوند.
امانی گفت: معاون شهردار همان روز تذکر بنده، اعلاًم 
کرد که تابلوها برگشــته ســپس عضو هیات مدیره سازمان 
فرهنگــی و هنری گفت که درحال بازگشــت اســت. این 
موضوع مطرح شد که کل قیمت تابلوها کمتر از 3 میلیارد 
تومان است اما براســاس همان لیست شهرداری مجموع 
قیمت تابلوها ۵ میلیارد و 300 میلیون تومان است. چطور 

می گویند کمتر از 3 میلیارد تومان است؟
او با بیان اینکه روال فروش طی نشــده و مستندات آن 
به صورت مجــزا تذکر داده می شــود، تصریح کرد: رئیس 
هیات مدیره اعلاًم کــرده که 14 تابلو به فروش رفته و علت 
این بوده که موزه امام علی)ع( مشــکل بازســازی داشته 
اســت. بودجه شــهرداری تهران 1۵0 هزار میلیارد تومان 
اســت، یعنی موزه برای 3 میلیارد تومان مشکل داشته که 

تابلوها را بفروشند؟ 
امانی بــا بیان اینکه فروش تابلوها مصوبه هیات وزیران 
را ندارد، گفت: برگشت تابلوهای به فروش رفته امکان پذیر 
نیست و باید پیگیری کنیم که تابلوهای موجود حفظ شود 
و از موسسه به شهرداری بازگردد و چون روال قانونی طی 
نشده و مستندات به ما ارائه شود قطعاً با عاملاًن آن برخورد 

می کنیم.
اما مهدی چمــران درباره فروش تابلوهــای موزه امام 
علی )ع( واکنش عجیبی نشان داد. مهدی چمران، رئیس 
شــورای اسلاًمی شــهر تهران در جمع خبرنگاران درباره 
حواشی ایجاد شده درخصوص تابلوهای موزه امام علی)ع( 
گفته که در این ارتباط و این موضوع مطرح شــده بی خودی 
شلوغ شده و بنا بر برنامه ریزی قرار است از رئیس سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران دعوت  شود تا در صحن 
شورا در رابطه با این موضوع توضیحات خود را ارائه دهند. 
البته موضوع فروش برخی از تابلوها یک مساله مرسوم در 

بسیاری از موزه هاست.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

 تابلوهای موزه امام علی
دیگر بازنمی گردند

چمران؛  شلوغش نکنید!
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ادامه شنبه 23 تیر 
شدیدتر شدن بحران فلسطین

 از اینکــه با آقــای شــاهرودی، ]رئیس 
قــوه قضاییه[ نتوانســته اند در مــورد معرفی 
حقوقدانان شــورای نگهبان به توافق برسند، 
ناخرسندند و نگرانی دیگر این است که مجلس 
به افرادی که قوه قضاییه معرفی می کند، رأی 
ندهد؛گرچــه شــورای نگهبان نظــر داده که 
مجلس، مجبور است از میان همین ۶ نفر که 
معرفی می شوند، سه نفر را انتخاب کنند ولی 
این نظریه بعید است مورد قبول مجلس باشد؛ 
چون نمی شود کسی را اجبار به رأی دادن کرد؛ 
با توجه به اینکه اکثریت مطلق آرا لازم است. 
راهکارهایی برای علاًج پیشــنهاد شد. بحث 
اصلی دربارۀ راهکار علاًج انحرافات از اصول 
اسلاًم و انقلاًب بود که دوم خردادی ها مرتکب 

می شوند؛ نیمه تمام ماند.
بحران فلســطین شدیدتر می شــود. حزب 
اسلاًمی ]فضیلت[ ترکیه در آســتانه انشــعاب 
اســت؛ ســنت گراها و نوگراهــا از هــم جــدا 
می شــوند. اتحادیه اروپا، نگران مخالفت ها و 
مزاحمت هایی اســت که از ناحیه چپ گراها در 
مقابل سیاست جهانی ســازی و توسعه ناتو به 
 وجود آمده و حادترین شکل آن در سوئد اتفاق 
افتاده اســت و تصمیم گرفته اند، مانع تظاهرات 

مردم شوند؛ برخلاًف ادعاهای آزادی خواهی.

یک شنبه 24 تیر 
درخواست شهردار قم

آقای ]محمد زند[ وکیلی، شــهردار قم آمد. 
برای گرفتن زمین باغ ســالاریه از دانشگاه امام 
صادق )ع( بــرای پارک عمومــی در قم و نیز 
پیگیری همکاری شــهرداری تهران در ساخت 
خیابان حرم تا حرم )قم ـ جمکران( استمداد کرد  
و گفت، امسال مسافران پاکستان و عرب به قم 

زیاد شده است.
آقای ]علــی[ محمدی اردهالی، کتابفروش 
]مدیر انتشــارات محمدی[ آمد. از بازداشــت 
ملی، مذهبی ها که بــرادرش ]مهدی محمدی 
اردهالی[ هــم جزو آنهاســت، انتقــاد کرد و 
خواهان رســیدگی من شــد و نیــز از چاپ و 
انتشار تفســیر المیزان توســط جامعه مدرسین 
]حوزه علمیه قم[ و سازمان تبلیغات ]اسلاًمی[ 
شکایت نمود؛ چون امتیاز نشر آن از سوی مؤلف 

به او واگذار شده است.
آقای مســیح مهاجری، ]مشاور اجتماعی 
رئیس جمهور و مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلاًمی[ آمد. گفت، با رهبری ملاًقات مفصلی 
داشــته و از عدم قاطعیت ایشــان در برخورد با 
افراطیون دوم خردادی و تجــاوز به ارزش های 
انقلاًب و از انفعالــی  عمل  کردن در به کارگیری 
اصطلاًحات آنها انتقاد کرده اســت. پیشــنهاد 
داشــت که من مدیریت صحنه دفاع از انقلاًب 
را بــه عهده بگیرم. اشــکالات و موانــع  کار را 
توضیح دادم. عصر، مصاحبه ای با آقای صادق 
الحسینی داشتم؛ بیشتر در مورد سیاست خارجی 

در ارتباط با کشورهای عرب و اسلاًمی بود. 
اعتصاب و تظاهرات کارگران بیکار شــده یا 
آنها که حقوق شــان به عقب  افتاده، زیاد است 
و امروز دو گــروه مقابل مجلس با پلیس درگیر 
شــده اند. جمع زیــادی از نمایندگان مجلس، 
امروز با انتشــار بیانیه ای، خواســتار محاکمه 
]آریل[ شــارون، ]نخست وزیر اســراییل[ در 

دادگاه جنایات جنگی شده اند.
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تقویم

ورود جــدی حســین 
منزوی به شــعر فارسی به 
دهه 40 برمی گردد؛ زمانی 
کــه بزرگان زیــادی چون 
شــهریار، آتشی، نیستانی 
و اخوان تا ســیمین، سایه 

و محمدعلــی بهمنــی در ادبیــات معاصر ایران 
درخشیده بودند. او در نخســتین روز پاییز سال 
13۲۵ چشم به جهان باز کرد و به همین مناسبت 
به بخشــی از زندگی هنری او پرداخته می شــود.  
بهرور رضــوی، دوســت قدیمی و همیشــگی 
این شــاعر معاصر ایرانی از خاطــرات جوانی و 
زمانی می گوید که در جلســات شــعرخوانی او 
را دیده اســت: »آن وقت ها مــن ویژگی عجیبی 
داشتم؛ اگر شــعری را یک بار می شنیدم و یک بار 
می نوشــتم و یک بار دیگر از روی آن می خواندم، 
حفظ می شــدم. وقتی نوبت به حســین منزوی 
رســید، به محض اینکه مصرع اولش را خواند، 
فهمیدم که شــعر خوبی است. من مصرع اول را 
جا افتادم و بعد از تمام شــدن برنامه، ســراغش 
رفتــم و سلاًم وعلیکی کردم و خوشــامدی گفتم 
و همان یک مصرع را هم پرســیدم. مســلماً این 
رفتار و برخورد برای حســین که تازه از زنجان به 
تهران آمده بود، جالب بود و خلاًصه با صمیمیت 
شــعرش را کامل کــرد و از همان  جا پیــاده راه 
افتادیم به ســمت منزل ما در خیابان شهباز )1۷ 
شــهریور فعلی( و در راه درباره شعر حرف زدیم 
و شــعرهایمان را برای یکدیگر خواندیم. البته ما 
معمولًا این مســیر را با افرادی مثل جواد طالعی 
و جلاًل ســرفراز و محمدعلی بهمنی و ... پیاده 
می رفتیم. همین آشــنایی باعث شد از آن روز به 
بعد، حسین برنامه هایش را جوری تنظیم کند که 
با قرار جمعه شب های این جلسه هماهنگ شود و 
بعد از انجمن به منزل ما بیاید و به شــعرخوانی و 
گپ وگفت بنشینیم. بنابراین شاید بتوان گفت من 
اولین کســی بودم که با حســین منزوی در اولین 
سفرش به تهران، ارتباط دوستانه برقرار کرد و این 
ارتباط تا آخر عمر آن خدابیامرز ادامه داشــت«. 
منزوی از شــاعران معاصــر خیلی هــا را قبول 
داشت و شهریار، یکی از شاعران محبوبش بود. 
شعرهای هوشــنگ ابتهاج، اخوان ثالث، فروغ 
فرخزاد، ســهراب سپهری و شــاملو را هم قبول 
داشت اما معتقد بود که شاملو خیلی از مضامین 
شعرهایش را از شــاعران غیرایرانی می گیرد و با 
مقایسه شعرهای لورکا و شاملو این حرف خود را 
اثبات می کرد. »این نظرات حسین به گوش شاملو 
نمی رسید چون در جمع های خودمانی مان مطرح 
می شــد و اصراری هم نداشت که حرف هایش به 
شاملو برســد. اما در مقابل، اخوان ثالث و زبان 
شــاعرانه اش را دربســت قبول داشت. حسین 
معتقد بود که سهراب سپهری با شعر بیدل آشنایی 
دارد. دلیلش را که از او می پرســیدیم، می گفت: 
چون ســهراب قرار بود برای بینالی به ژاپن برود. 
در این مســیر، توقفی در هند داشــت اما آنقدر 
این کشــور برایش جذاب بود که قید سفر ژاپن را 
می زند و دو ســال در هند می ماند. در مجموع از 
گفتن حرف هایش هیچ ابایی نداشــت اما نظرات 
تخصصی اش موجب ناراحتی دیگران نمی شــد. 
چون در هر صورت او شــاعر سخن ســنجی بود 
و خیلی ها با او همراه می شــدند و حتی شاعران 
ســعی می کردند ضعف هایی که او مطرح می کند 
را در آثارشــان از بین ببرند. حسین چنان به شأن 
و جایگاه خودش واقف بود که اصلًاً ســر چنین 
مسائلی با دیگران بحثی نمی کرد و چانه نمی زد«. 
او حتــی در غزل هایش نقدهــای اجتماعی هم 
داشت و برخی، همین نقد ها را از ویژگی های شعر 
او می داننــد و همزمان معتقدند که به علت اینکه 
عضو حزب توده و کانون نویسندگان نشد، همواره 

سیاست سکوت درباره او وجود داشته است.

 در سایه سکوت 
هفتادوهشتمین سالروز تولد حسین منزوی

فاجعه انفجار در معدن طبس نخســتین 
حادثه مرگبار برای معدن کاران نیست. نه تنها 
در ایران کــه در تمام نقاط جهان، نام معدن 
با مــرگ کارگران و معدنکاران گره خورده و  
تا به حال تلفات زیادی را رقم زده اســت. 
نگاهی به اخبار منتشــر شده در ایران نشان 
می دهد که از دو دهه گذشــته تاکنون، این 
ششــمین حادثه معدنی در ابعاد وسیع و با 
تلفاتی ســنگین اســت و با اضافه شدن ۵۲ 
جان از دست رفته دیگر، تعداد تلفات این ۶ 

حادثه به حدود 130 نفر می رسد.

 W سابقه تاریخی در ایران
اردیبهشت ســال ۹۶ به دنبال انفجار در 
معدن زمســتانی یورت در آزادشهر گلستان 
ده ها کارگر این معدن زغال ســنگ در عمق 
1300  متــری محبوس شــدند. انفجار راه 
ورودی معدن را بســته بود و نه تنها کارگران 
محبوس راه تنفسی نداشــتند که نیروهای 
امدادی هــم راه دسترســی به محــل آنها 
نداشــتند بنابراین نتوانســتند آنها را نجات 
دهند. عملیات امــداد در این حادثه حدود 
یک هفته زمان برد و ششــمین روز، جسد 
43 کارگر و مهندس معدن، بیرون کشــیده 
شــد. معدن یورت از مهم ترین حوادثی بود 
که در این حــوزه رخ داد و در نهایت پس از 
گذشت ۷ ماه از حادثه، کارفرمای معدن به 
علت فراهم  نکــردن تجهیزات ایمنی داخل 
معدن به  عنوان مقصر حادثه معرفی شــد. 
حادثه بعــدی از نظر تعداد تلفات، فروردین 
سال ۸۸ در معدن باب نیروز زرند رخ داد که 
1۲ نفر را به کام مــرگ برد. این  بار گاز متان 
در معدن جمع اما تخلیه نشده بود که باعث 
انفجار شد. عملیات امداد تا چندین ساعت 
پس از حادثه در عمق چند صد متری ادامه 
یافت و با بیرون آمدن جســم های بی جان، 
آخرین امید خانواده کارگران نیز به ناامیدی 

تبدیل شد.
 پیش از آن در پاییز ســال 13۸4 حادثه 
دیگــری در همین معدن منجــر به فوت ۹ 
تن دیگر شــده بود. آذرماه ســال ۹1 حادثه 
بزرگ دیگری در معدن یال شــمالی در ۲۵ 
کیلومتری طبس اتفاق افتاد و این بار ۸ نفر 
را به کام مرگ برد، درحالی  که اگر سیســتم 
تهویه در انتهای معدن مناســب بود شــاید 
کارگران تا رسیدن امدادگران دوام می آوردند 
و از تونــل زنده به بیــرون می آمدند.  حادثه 
دیگر هــم در آذرماه ســال 13۸۹ در معدن 
اشــکلی هجدک کرمان و بــا ریزش تونل 

شــماره یک آن به وقوع پیوسته بود. در این 
حادثه ۵ تن از کارگران معدن ســاعت ها در 
عمق ۶00 متــری محبوس ماندند، درحالی  
که شــرایط خاص منطقه ای و گرمای هوا 
عملیات امداد را سخت کرده بود. در نهایت 
امدادگران پس از 13 روز توانستند، جسد 3 
تن از کارگران را از داخل تونل بیرون بیاورند 
و 114 روز دیگــر دو جســد دیگر نیز پیدا و 
پرونده آن بسته شــد. تعداد حوادث مرتبط 
با معدن در این اســتان به قدری اســت که 
خبرگزاری مهر بهمن ســال ۸۸ از فوت ۲1 
معدنکار از ابتدای همان سال نوشت. سال 
گذشته ریزش معدن منگنز یکی از کارگران 
را تا ساعت های زیادی محبوس کرد و پیکر 
او ۷ روز بعد، درحالی که دیگر جانی در بدن 

نداشت از زیر آوار بیرون آورده شد.  

 W مهم ترین حوادث معدن در جهان
در جهان نیــز حوادث مشــابه دیگری 
در ایــن زمینه وجود دارد بــا این تفاوت که 
عملیات نجات در برخی کشورها، احتمال 
موفقیت بیشــتری دارد ماننــد حادثه ای که 
حدود 14 ســال پیش در معدن زغال سنگ 
سن خوزه شیلی رخ داد. در آن زمان  هر 33 
معدنچی که در عمق ۷00 متری زمین و در ۵ 
کیلومتری ورودی اصلی معدن گرفتار شده 
بودند پس از گذشــت ۶۹ روز، زنده بیرون 
آمدند. عملیات نجات ایــن افراد به قدری 
جالب بود که ســال ۲01۵ دستمایه ساخت 
یک فیلم سینمایی به نام 33 نفر قرار گرفت. 
پــس از وقوع این حادثه، تنهــا راه ارتباطی 
کارگران این معدن با دنیای بیرون، تونلی به 
قطر ۶۸ سانتی متر بود و کپسول های حاوی 
آب، غذا و اکســیژن نیز از همان تونل برای 
آنها ارســال می شــد. همچنین یک وسیله 
ویدئویــی و پخش صدا هــم در اختیار آنها 
قرار گرفت تا بتوانند بــا دنیای خارج تونل 
تماس داشته باشند. عملیات نجات ۶۹ روز 
زمان برد و در این مدت علاًوه بر گروه نجات 
و رئیس جمهور شیلی، جمعیتی از ساکنان 
شهر کوپیاپو در کنار خانواده معدنچیان برای 
حمایت و همراهی با معدنچیان در آن محل 

حضور داشتند.
 همزمان با وقوع این حادثه در شــیلی، 
راسپادســکایا  معدنچیان  بــرای  حادثه ای 
در روســیه رخ داد و جــان ۹0 نفر را گرفت 
و ریــزش معدن در مونت کــول آمریکا ۲۹ 
نفر را به زیر خاک برد. ســال ۲014 ریزش 
معدنی در ســومار ترکیه ۲4۵ نفر کشــته بر 
جای گذاشــت و سال گذشته نیز انفجار در 
معدن بارتین در شــمال این کشور جان 40 
تن را گرفت. براســاس گزارش  رسانه های 
ترکیه ای در زمان انفجــار 110 نفر در معدن 

حضور داشتند اما ۷0 نفر از این حادثه جان 
سالم به در بردند. مهم ترین حادثه معدن اما 
سال 1۹4۲ در یکی از معادن چین اتفاق افتاد 
که به دنبال آن 1۵4۹ نفر کشته شدند و البته 
حادثه دیگری که حــدود یک قرن پیش در 
معدن کوریره فرانســه به وقوع پیوسته بود با 

10۹۹ کشته در مرتبه بعدی قرار دارد.  

 W تعداد بسیار پایین بازرسان در برابر
تعداد زیاد کارگاه ها 

 معدن کاری به واسطه حادثه خیزی آن در 
اعماق زمین، یکی از سخت ترین شغل ها در 
تمامی نقاط جهان است آن هم در شرایطی 
که با وجــود اســتانداردها و پروتکل های 
ایمنی و بهداشت کار، اغلب پیش بینی های 
لازم برای افزایش ســطح ایمنی معدن کاران 
از ســوی صاحبــان معادن در نظــر گرفته 
نمی شــود. بیش از ۸0 درصــد حوادث کار 
مرتبط با معدن در ایران در معادن وابسته به 
بخش خصوصی رخ می دهد و در بیشتر این 
موارد هم افــراد دچار خفگی و برق گرفتگی 
می شــوند یا بر اثر ریزش کارگاه، فرسودگی 
تجهیزات و حفاری های غیرمجاز محبوس 
شــدن آنهــا در زیــر خــاک و در نهایت 
مصدومیت و مرگشــان رقــم می خورد. با 
وجود اهمیتی که نظارت های دولتی و صنفی 
بر این کارگاه هــا دارد اما این کار آنچنان که 

باید انجام نمی شود.
 تعداد بازرســانی که بایــد در این زمینه 
ایفای نقش کنند نســبت به تعداد کارگاه ها 
بسیار کم اســت و گفته می شود که درحال 
حاضــر در برابــر یک میلیــون و 300 هزار 
کارگاه، تنهــا 1۲00 نفر در بخش بازرســی 
مشــغول بــه کار هســتند بنابرایــن عملًاً 
نمی شود.  انجام  دقیقی  دوره ای  بازدیدهای 
همه اینها در حالی است که سال هاست در 
جهان، کنواسیون هایی مرتبط با ایمنی شغلی 
توسط کشــورها امضا شــده و کنوانسیون 
1۸۷ هم یکی از آنهاست. در این کنواسیون 
چارچوب توســعه ایمنی و بهداشــت کار 
مشخص و تاکید شده که راه اندازی سامانه 
گزارش دهی حوادث کار باید در دســتور کار 

کشورهای عضو قرار گیرد.
کنوانســیون شــماره 1۸۷ یکی از اسناد 
کلیدی در زمینه ایمنی و بهداشــت شــغلی 
اســت و از دو کنوانســیون اساسی موسسه 
OSH وابسته به سازمان جهانی کار است. 

اتحادیه و موسسه OSH از کشورهای عضو 
می خواهد تا با مشــورت شرکای اجتماعی 
در فضای بازار کار خود، اقداماتی اساســی 
را برای دســتیابی به یک محیط کار ایمن و 
ســالم از طریق توسعه یک سیاست ملی در 

دفاع از کارگران را به پیش ببرند.
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